
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz leden 2024

Tučňák na webu

Plán na revitalizaci 
pěší zóny Pujmanové 
pokračuje
str. 7



2 Tučňák | leden 2024

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 na svých zasedáních 24. listopadu a 4. prosince:

SOUHLASILA
•  sbnávrhem změny Zb3618/00 Územního 

plánu sídelního útvaru hlavního města 
Prahy spočívající vebzměně plochy zeleň 
městská abkrajinná / zvláštní komplexy 
občanského vybavení – ostatní vbúzemní 
rezervě (ZMK/ZVO) nabplochu zvláštní 
komplexy občanského vybavení – ostatní 
(ZVO) zabúčelem rozšíření areálu Mikro-
biologického ústavu AV ČR;

•  sbprodejem části pozemku parc. č. 2692/61 
obvýměře 16 m2 abčástí pozemku parc. č. 
2692/100 obvýměře 3 m2 ab5 m2, vše vbk. ú. 
Braník vebvlastnictví hl. m. Prahy, zabúče-
lem vypořádání majetkoprávních vztahů;

•  sbprodejem pozemku parc. č. 2804/5 obvý-
měře 10 m2 vbk. ú. Braník vebvlastnictví hl. 
m. Prahy zabúčelem scelení se sousedními 
pozemky vebvlastnictví žadatele;

•  sbprodejem podílu id. 1/4 nabpozemku 
parc. č. 1602/25 obvýměře 28 m2 abpodílu 
id. 1/4 nabpozemku parc. č. 1610/2 obvý-
měře 234 m2 vbk. ú. Braník vebvlastnictví 
hl. m. Prahy zabúčelem sloučení vlastnictví 
pozemků abstaveb nabnich umístěných;

•  sbprodejem pouze těch částí pozemků 
parc. č. 1773/21 obvýměře 226 m2, pozemku 

parc. č. 1773/22 obvýměře 144 m2, pozemku 
parc. č. 1773/23 obvýměře 241 m2 abpozem-
ku parc. č. 1775/3 obvýměře 1153 m2, vše 
vbk. ú. Nusle vebvlastnictví hl. m. Prahy, 
nabkterých se nachází předzahrádky abzpev-
něné plochy vstupů dobbytových domů 
č. p.b1645–1652 vbul. UbDěkanky vebvlast-
nictví žadatele. Ostatní části pozemků 
využívané jako veřejná zeleň abchodníky je 
nutné ponechat vebvlastnictví hl. m. Prahy;

ROZHODLA
•  uzavřít dodatek č. 2 kebsmlouvě číslo 

SML/2023/0726/OŽPAD se zhotovitelem 
Šťastný asfalt, s.r.o., se sídlem Bronzová 
2018/17, Praha 5, nabrealizaci méněprací 
akce „Oprava pěších komunikací vebsprá-
vě MČ Praha 4“. Cena méněprací činí 
224b244 Kč bez DPH. Celková cena díla 
se snižuje nab5b269b726,98 Kč bez DPH, 
1b106b642,67 Kč 21% DPH, 6b376b369,65 Kč 
včetně DPH. Dodatkem se předmět díla 
snižuje obméněpráce spočívající vbne-
provedení části opravy pěší komunikace 
vbulici Jánošíkova, abto zbdůvodu probíhají-
cího zateplení přilehlého bytového domu, 
které nebylo doposud dokončeno;

•  poskytnout dar vebvýši 34b000 Kč orga-
nizaci Zabsklem o. s., Sedmdesátá 7055, 
Zlín, nabrealizaci projektu „Pořízení vozidel 
kbzajištění mobility klientů ibpracovníků 
sociálních služeb neziskové organizace 
Zabsklem o. s.“;

•  zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. 
č. 707 obvýměře 143 m2, zastavěná plocha 
abnádvoří, ochr. pásmo nem. kult. pam., 
pam. zóny, rezervace, nem. nár. kult. pam., 
pam. zóna – budova, pozemek vbpamát-
kové zóně, k. ú. Nusle, zabkupní cenu 
minimálně vebvýši 2b288b000 Kč;

•  poskytnout fi nanční dary vebvýši 
50b000 Kč Římskokatolické farnosti 
ubkostela Narození Panny Marie Praha – 
Michle, Římskokatolické farnosti ubkostela 
sv. Václava Praha – Nusle, Římskokatolické 
farnosti sv. Michaela Archanděla Praha – 
Podolí, Římskokatolické farnosti ubkostela 
sv. Anežky České Praha – Spořilov, Farní-
mu sboru Českobratrské církve evange-
lické – Braník abNáboženské obci Církve 
československé husitské – Nusle. 

Všechna usnesení Rady MČ Praha 4 jsou 
zveřejněna nabwww.praha4.cz vbzáložce 
Samospráva. (red)

Zp
rá

vy
 z

 h
la

vn
íh

o 
m
ěs

ta

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS a TOP 09 Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Ing. Jan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NA MČ PRAHA 4: 

800 194 237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410 806
Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694
Hlavní 1402/141, tel.: 272 651 962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261 192 358

Pražští hasiči dostanou 200 milionů 
nabnovou požární techniku
Rada hlavního města Prahy vyslovila souhlas 
sbposkytnutím individuální účelové investiční 
dotace vbcelkové výši 200 milionů korun Ha-
sičskému záchrannému sboru hlavního města 
Prahy. Pořízeny tak budou například cisterno-
vé automobilové stříkačky, výšková technika 
abplynové hasicí automobily nebo hydraulické 
vyprošťovací nářadí. Poskytnutí prostředků 
bude rovnoměrně rozloženo dobčtyřletého 
období mezi roky 2024 ab2028. Důvodem 
je možnost plánování pořízení technického 
vybavení vbdelším období, abto sbohledem 
nabdélku veřejných zakázek abdodací lhůty 
speciální techniky. Možnost využití poskytnu-
tých fi nančních prostředků vbdelším období 
také umožní pražským hasičům reagovat 
nabaktuální trendy abvývoj nových technologií, 
například nabrozvoj abhašení elektromobilů. 
Hasičský záchranný sbor řeší každoročně 
více než 12b000 mimořádných událostí, 
abproto potřebuje odpovídající abmoderní 
techniku kbjejich zvládání. Toto rozhodnutí 
rady musí ještě schválit Zastupitelstvo hlav-
ního města Prahy. (red)

Hlavní město chce zlepšit plynulost 
dopravy absnížit nehodovost
Praha podá žádost obposkytnutí dotace 
nabpořízení telematických systémů, které po-
mohou zlepšit plynulost dopravy absnižovat 
nehodovost. Rada hlavního města schválila 
předložení žádosti obpodporu zbOperačního 
programu Doprava 2021–2027 nabprojekt 
Mobilní systém liniového řízení abprovozních 
dopravních informací. Jeho cílem je vybavo-
vat postupně silniční infrastrukturu prvky 
inteligentních dopravních systémů, které po-
mohou zlepšit řízení dopravního provozu při 
mimořádných situacích, ale také informovat 
řidiče obaktuálních dopravních omezeních, 
což povede kebzvýšení plynulosti abbezpeč-
nosti. Novinka umožní například harmonizo-
vat dopravní proud vbmístech před doprav-
ními omezeními a přímo v nich, varovat 
před stojícími kolonami vozidel, dopravními 
nehodami abpřed nepříznivými klimatickými 
podmínkami. Řidičům umožní využití alter-
nativních tras abdispečerům monitoring nad 
provozem vbdočasně omezených místech. 
Výhodou je ibzískání abvyhodnocení dat pro 
efektivní plánování silničních prací. (red)

Praha má zdrojově vyrovnaný 
rozpočet nabletošní rok
Zastupitelstvo hlavního města Praha schválilo 
vbpolovině prosince zdrojově vyrovnaný rozpo-
čet nabrok 2024. Hlavní město bude vbnásledují-
cích dvanácti měsících pracovat sbobjemem pří-
jmů vebvýši 105b798b713,90 tis. Kč. Výdaje budou 
ovšem vyšší, počítá se sumou 109b424b495,70 
tis. Kč. Rozdíl 3b625b781,80 tis. Kč bude dorov-
nán fi nančními prostředky, které byly vytvořeny 
vbminulých letech abdobrozpočtu bývají zapojo-
vány jako úspora hospodaření. Objem běžných 
výdajů je naplánován vebvýši 88b101b420,70 
tis. Kč, zbtoho je fi nanční vztah kbměstským 
částem hl. m. Prahy vebvýši 7b727b676,00 tis. Kč, 
abkapitálových výdajů vbčástce 21b323b075,00 tis. 
Kč. Ty se budou vbměstské části Praha 4 týkat 
například pokračování výstavby metra trasybD, 
projektování tramvajových tratí NabVeselí – 
Pankrác – Budějovická abDvorce – Budějovická 
– Michle, přípravy elektrifi kace autobusových 
linek č. 136 ab150 či úplně nové tramvajové za-
stávky Hodkovičky, která bude mezi zastávkami 
Belárie abČerný kůň. Nabschválený rozpočet 
hlavního města navazují rozpočty městských 
částí, tj. ibPrahy 4. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

vítám vás nad stránkami 
prvního Tučňáku roku 2024 
abdovolte mi, abych vám 
nabúvod popřál hodně zdraví, 
životních abpracovních úspě-
chů vbnovém roce.

Nabkonci loňského roku jsme 
schválili rozpočet městské 
části, který je opět zdrojově 
vyrovnaný, protože nechceme 
Prahu 4 zadlužovat, abpřitom 
nám umožní zajistit pro vás 
všechny potřebné služby, 
především vboblasti sociální 
politiky, školství abpéče obži-
votní prostředí.

Vbloňském roce jsme pro mi-
lovníky bruslení nechali zřídit 
veřejné kluziště sbumělým 
ledem vbPodolí. Zimy, jak jistě 
dobře víte, bývají vbPraze spíše 
teplé abnabpřírodní ledové plo-
chy nelze spoléhat. Věřím, že 
ledovou plochu nedaleko po-

dolské sokolovny využijí školy 
ibdalší návštěvníci. Kbdispozici 
bude až dob29. února.

Loni jsme výrazně pokročili 
vbdebatách sbobyvateli obrevi-
talizaci některých lokalit, které 
byly dlouhodobě opomíjené. 
Pobzdařilé přípravě proměny Ne-
dvědova náměstí by měla přijít 
nabřadu pěší zóna vbulici Pujma-
nové, podklady pro zpracování 
projektové dokumentace již 
byly předány hlavnímu městu. 
Obdalších lokalitách se jedná.

Vážení spoluobčané, těsně 
před vydáním tohoto čísla 
nás všechny zastihla tragická 
zpráva obstřelbě nabFilozo-
fi cké fakultě UK. Zabnaši 
městskou část si dovolím říct, 
že odsuzujeme všechny formy 
násilí. Naší politikou musí 
být vzájemné porozumění 
abschopnost domluvit se.

Milé čtenářky, vážení čtenáři, Téma
Pojmenování parku Antoní-
na Engela je poctou vynikají-
címu architektovi

Zprávy zbPrahy 4
Neseďte doma a přijďte si 
do Podolí zabruslit!

Zprávy z Prahy 4
Plán na revitalizaci pěší zóny 
Pujmanové pokračuje

Lidé z Prahy 4
Vladimír Honomichl: V 96 
letech běhá po kurtech!

Servis
Podpora náhradní rodinné 
péče má svoje pravidla

Soutěž
Vyhrajte rodinnou hru Z 

ob
sa

hu

4–
5

6
7

14
17

22

MČ Praha 4 přeje hodně zdraví, 
mnoho osobních i pracovních úspěchů 

Vám i Vašim blízkým 
v novém roce 2024. 



Tučňák | leden 20244

TÉMA Prahy 4

Jsem velmi rád, že jsem 
jako člen magistrátní 
místopisné komise, 
která mimo jiné rozho-

duje obpojmenování nových 
ulic či přejmenování těch 
existujících, mohl svým úsi-
lím naplnit přání podolských 
občanů, kteří Engelákem 
nazývají toto prostranství 
už odbnepaměti,“ uvedl radní 
Prahy 4 pro životní prostředí 
abmístní Agendu 21 Tomáš 
Hrdinka (ANO 2011).

Samotnému pojmenování 
parku předcházela poměrně 
dlouhá abtrnitá cesta. Nabzá-
kladě již více než tři roky sta-
rého podnětu odbpodolského 
obyvatele Martina Utrackiho 
podal radní Hrdinka žádost 
obpojmenování parku magist-
rátní místopisné komisi, kte-
rá udělení souhlasu podmí-
nila revitalizací parku včetně 
opravy rozbité komunikace.  
Tato investice byla napláno-
vána dobrozpočtu městské 
části nabrok 2022 abpobopra-
vě komunikace abúpravách 
zeleně dala vblétě magistrátní 
komise pojmenování zelenou. 
Letos navíc byla vbparku 
nově vyseta květnatá louka.

Nepřehlédnutelný 
pražský monument

Podolskou vodárnu si vbpod-
statě vynutilo nabobtnání 
Prahy veb20. letech 20. stole-
tí. Ta se pobspojení sbokolní-
mi obcemi rozrostla nab680 
tisíc obyvatel abočekával 
se růst až nabjeden milion. 
Abtomuto tempu Káranská 
vodárna, uvedená dobprovo-
zu vbroce 1914, nemohla už 
stačit.

Vbroce 1921 proto byla 
schválena stavba nové 
vodárny vbPodolí nabmístě 
původních dvou vodáren 
zb80. let 19. století – Vino-
hradské abPražské. Nový 
komplex byl navržen archi-
tektem Antonínem Engelem 
jako moderní stavba, která 
umožnila úpravu říční vody 
nabpitnou prostřednictvím 
mechanické pískové fi ltra-
ce. Podolská vodárna byla 
dokončena vbroce 1929 
abihned se zapojila dobvýroby 

vody pro město, ačkoliv byla 
vybudována pouze jedna její 
polovina. Zároveň se stav-
ba okamžitě zařadila mezi 
monumenty hlavního města, 
kterou nelze přehlédnout. „Is 
it abparliament?“ byla otázka 
jednoho zahraničního hosta, 
když vodárnu míjel abspatřil 
nabfasádě sochy. Ty ovšem 
reprezentují Vltavu abjejí 
přítoky, abnikoliv politické 
osobnosti abbyly nabpodol-
skou budovu umístěny až 
vbroce 1965, sedm let pobúmr-
tí architekta Engela.

Znovu vbprovozu
Podolská vodárna pro-
šla ještě vb50. ab60. letech 
rekonstrukcí abdostavbou 
absloužila až dobroku 2002, 
kdy byl její provoz pobpovod-

ních ukončen. Stal se zbní 
záložní zdroj, ale to se vbroce 
2021 změnilo a  vodárna byla 
znovu uvedena dobprovozu. 
Významné změny doznala 
technologie úpravy vody, 
která se fi ltruje přes granu-
lované aktivní uhlí abdíky 
němu se zbvody odstraní 
různé látky, například ibvelká 
část pesticidů. Filtrační vrs-
tva je vysoká 85 centimetrů 
abdoba fi ltrace činí přibližně 
patnáct minut. Podle potřeb 
centrálního dispečinku PVK 
je voda zbPodolské vodár-
ny dodávána dobvodojemů 
Flora, Karlov, Zelená liška, 
Laurová abBruska. Podle 
technologické potřeby je pak 
míchána sbvodou zbostatních 
zdrojů, tedy zbKáraného abze 
Želivky. (md, Kryštof Drnek)

Pojmenování parku Antonína Engela  

Zelené prostranství 
jižně odbPodolské 
vodárny nese nově 
jméno proslulého 
architekta Antonína 
Engela. Kbjeho pra-
cím patří mimo jiné 
ibPodolská vodárna, 
památkový skvost 
Prahyb4 postavený 
vebstylu tzv. monu-
mentálního klasicis-
mu. Název park Anto-
nína Engela schválila 
Rada hlavního města 
Prahy nabnávrh ma-
gistrátní místopisné 
komise.

Park Antonína Engela se rozprostírá vbtěsné blízkosti Podolské 
vodárny.

Pohled dobtzv. Engelovy 
katedrály, tedy dobúpravny 
vody, je stále úchvatný. Foto: 
PVK

„



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

 je poctou vynikajícímu architektovi
Antonín Engel: honorář 
za vodárnu si neužil
Poděbradský rodák Antonín 
Engel se vbPraze ocitl brzy 
pobnarození abdobhistorie 
našeho hlavního města se 
nesmazatelně zapsal svými 
architektonickými projek-
ty. Mezi lety 1920 ab1929 se 
významně podílel naburba-
nistickém rozvoji metropole 
jako člen státní regulační 
komise pro Velkou Prahu, 
ale především se proslavil 
monumentálními budovami 
vodárny vbPodolí, budovami 
ministerstva železnic abná-
rodní obrany abtaké urba-
nistickou koncepcí nových 
Dejvic (Masarykova kolej, 
ČVUT - VŠCHT, Englovy domy, Bohoslovecká fakulta) abPetr-
ské čtvrti. Zajímavé je také jeho architektonické řešení úpravy 
vodní elektrárny abzdymadla vbPoděbradech.

VbPraze 4 je jeho nejznámější stavbou podolská vodárna, 
která se realizovala vebdvou etapách sbodstupem několika 
desítek let. Lze říci, že druhá fáze výstavby architektovi 
Engelovi prodloužila jeho kariéru. Pobroce 1948 byl totiž 
předčasně penzionován, takže když občtyři roky později přišla 
objednávka nabprojekt druhé části vodárny, byl velice šťastný. 
Nebýt této zakázky, musel by také pokračovat vbrozprodávání 
obrazů abjiných cenností, aby uživil sebe, manželku abdceru 
se třemi dětmi, která se pobuvěznění svého manžela vbroce 
1953 přestěhovala zpátky kbrodičům dobPrahy. Ibpřes ztížené 
pracovní podmínky Engel pilně pracoval nabprojektu abzabjeho 
část obdržel honorář milion korun. Bylo to však týden před 
měnovou reformou abobchody téměř zely prázdnotou. Archi-
tekt koupil vanu abvybavení dobkoupelny abzbytek peněz mu 
stát vyměnil vbpoměru 1:50…

Antonín Engel zemřel náhle 12. října 1958 vebvěku 79 let 
abnabjeho rýsovacím stole se našel výkres domku pro vrátné-
ho, který byl symbolickou tečkou zabcelou stavbou podolské 
vodárny… (md, PVK), foto: Wikipedie

Park ubvodárny nově 
nese jméno A. Engela. 
Mohou se zájemci 
dozvědět bližší infor-
mace objeho životě 
vebvodárenském 
muzeu vbPodolí?
Návštěvníci muzea 

se dozvědí nejen obautorovi Podolské 
vodárny, ale uvidí také její makety abfo-
tografi e zbprůběhu výstavby. Především 
je však zbmuzea krásný pohled dobtzv. 
Engelovy katedrály, tedy dobhaly fi ltrace.

Proč se kbtestování kvality vody 
zbpodolské vodárny využívají chovaní 
pstruzi?
Pstruzi jsou vebvšech úpravnách vody, 
které dodávají pitnou vody dobPrahy. 
Nejen vbPodolí, ale ibvbKáraném abnabŽe-
livce. Pstruzi jsou vlastně prvním kon-
trolním bodem při nátoku surové vody 
dobvodárny. Pokud by se něco dělo 
(například nějaká chemikálie), tak oni 
zareagují abpřívody vody dobvodárny by 
se okamžitě zastavily.

Zbjakého důvodu voda zbPodolí míří 
dobvodojemů, abnikoliv přímo dobulič-
ních řadů?
Zbžádných úpraven nemíří voda rovnou 
dobsítě, ale vždy dobvodojemů. Ze Želiv-
ky dobJesenice, zbKáraného například 
nabFloru či Ládví. Vebvodojemech se 
voda zbrůzných úpraven míchá abdle 
potřeby posílá dobsítě. Pro zajímavost: 
žádný Pražan nepije „čistou“ vodu zbPo-
dolí, ta je pouze vebvodárně. (md) 

Tomáše Mrázka, tiskového mluvčího PVK3 otázky pro …

Kvalitu vody hlídají v Podolské vodárně pstruzi. Foto: PVK



Tučňák | leden 20246

ZPRÁVY z Prahy 4

Autobusová linka  č. 134 
se vbbudoucnu změní vbtrolejbus

Elektrifi kace autobu-
sové linky 134 pokra-
čuje. Návrh městské 
části Praha 4 nabza-

vedení bateriového trolej-
busu nabPodolské nábřeží 
postoupil dobdalší části abjiž 
byl schválen Magistrátem 
hlavního města Prahy.

Dopravní podnik, který má 
elektrifi kaci nabstarost, navr-
huje propojení linky 134 sblin-
kou 176, čímž by vznikla nová 
linka abpřímé spojení zbPra-
hyb4 až nabStrahov.  Vzhledem 

kebznačnému rozsahu nut-
ných zásahů dobúzemí bude 
nezbytná oprava abstavební 
kultivace prostoru nynější 
smyčky abkonečné vbulicích 
Podolská abVodárenská. 
„Elektrifi kace autobusových 
linek přináší zejména snížení 
emisí CO2 zbdopravy, snížení 
hlukové zátěže abvbneposled-
ní řadě lepší jízdní vlastnosti 
abkomfort cestování vbkop-
covitém terénu,“ uvedl radní 
Prahy 4 pro dopravu Jaroslav 
Míth (ODS). (red)

K
rá

tc
e

Bateriový trolejbus ujede 
nabenergii zbakumulátorů 
vzdálenost až 12 kilometrů 
mimo trakční vedení. Ilustrační 
foto: DPP/Ondřej Kubát

Neseďte doma abpřijďte si 
dobPodolí zabruslit!
Městská část Praha 4 nabízí odbprosince svým obyvatelům veřejné kluziště 
sbtechnickým ledem. Je umístěno vbareálu sportoviště Podolská abvbprovo-
zu bude až dob29. února. 

Protože zimy bývají 
vbhlavním městě 
poměrně teplé abne-
můžeme spoléhat jen 

nabpřírodní led nabvodních 
nádržích, rozhodli jsme se 
nabídnout hlavně našim 
dětem klasické umělé kluzi-
ště,“ uvedl starosta Prahy 4 
Ondřej Kubín (ODS) abdodal: 
„To zajistí díky svému chla-
zení bruslení ibvebdnech, kdy 
vbPraze nemrzne.“

Veřejné kluziště je otevřeno 
každý den odb9.00 dob21.00 
hodin. Vbpracovních dnech, 
vbdobě odb9.00 dob14.00 ho-

din, je kbdispozici pouze pro 
základní abmateřské školy, 
jejichž zřizovatelem je MČ 
Praha 4. Veřejnost ho tedy 
vbtěchto dnech může využívat 
až odbdruhé hodiny odpolední 
minimálně dobosmi hodin 
večer. Naopak obvíkendech 
už vbdobě odb9.00 až dob20.00 
hodin. Vbdobě odb20.00 
dob21.00 hodin je provozo-
vatel oprávněn poskytovat 
kluziště třetím osobám kbsou-
kromému využití (vyhrazené 
užívání). Informaci obkaždém 
termínu vyhrazeného užívání 
poskytne provozovatel veřej-

nosti nejméně jeden den pře-
dem prostřednictvím vývěsky 
ubprovozního řádu kluziště.

Pro základní abmateřské 
školy zřizované MČ Praha 4 je 
užívání kluziště vbpracovních 
dnech odb9.00 dob14.00 hodin 
bezplatné. Vbostatních dnech 
abhodinách je provozovatel 
kluziště oprávněn vybírat 
vstupné vebvýši maximálně 
90 korun nabosobu abden, 
přičemž děti dobšesti let mají 
vstup zdarma. Provozování 
veřejného kluziště vbareálu 
sportoviště Podolská zajišťuje 
společnost  PERFECT ICE. (red)

„

Kluziště je umístěno v těsné blízkosti podolské sokolovny.

Připravuje se 
pomník generála
Kutlvašra
Městská část Praha 4 plánuje 
uctít památku generála Karla 
Kutlvašra, československého 
legionáře, který byl vbkvětnu 1945 
vojenským velitelem Pražského 
povstání, vybudováním jeho 
pomníku vbareálu bývalého 
Nuselského pivovaru. Hrdina 
odbZborova se pobúnoru 1948 
stal obětí politické perzekuce ze 
strany komunistického režimu. 
Dnes tohoto vojáka abvlastence 
připomíná náměstí Generála Kutl-
vašra vbNuslích abbusta umístěná 
nabbudově Nuselské radnice. Po-
mník by měl být adekvátním pro-
jevem úcty kbvojákovi, kterému 
vlast zabvěrné služby poděkovala 
dlouholetým žalářem. (red)

Praha 4 má 
zdrojově 
vyrovnaný 
rozpočet
Zastupitelstvo MČ Praha 4 
schválilo rozpočet na rok 
2024. Praha 4 bude podle něj 
hospodařit s částkou přesa-
hující miliardu korun a stejně 
jako v předchozích letech je 
rozpočet nastaven tak, aby byl 
se zapojením vlastních zdrojů 
městské části vyrovnaný. Příjmy 
jsou navrženy konzervativně ve 
výši 912 994,5 tis. Kč a výdaje 
ve výši 1 193 036,0 tis. Kč. Roz-
díl je kryt vlastními prostředky 
městské části z roku 2023. Při 
zpracování výdajové stránky 
rozpočtu byl zachován princip, 
který Praha 4 uplatňuje již ně-
kolik let, tj. že běžné (provozní) 
výdaje ve výši 825 428,10 tis. Kč
jsou kryty rozpočtovými 
příjmy daného roku a úsporou 
provozních prostředků roku 
předchozího. Zdrojem provoz-
ních výdajů nejsou prostředky 
ekonomické činnosti, ty jsou 
určeny na kapitálové výdaje ve 
výši 367 607,90 tis. Kč. (red)

Semafory zvýší 
bezpečnost
MČ Praha 4 požaduje zřízení 
dočasných semaforů ubpřecho-
du mezi budovou úřadu abob-
chodním domem DBK. Místo je 
zbdůvodu dlouhodobé uzavírky 
ulice NabStrži abzvýšeného prů-
jezdu automobilů ulicí Antala 
Staška problematické absemafo-
ry by situaci zlepšily. (red)



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY z Prahy 4

Plán nabrevitalizaci pěší zóny 
v ulici Pujmanové pokračuje

Nabveřejné debatě 
obbudoucí podobě 
pěší zóny Pujmano-
vá byla představe-

na studie, která řeší zásadní 
problémy lokality, a účastníci 
diskuze měli možnost vyjád-
řit kbzáměrům městské části 
svá stanoviska. Studie byla 
přijata pozitivně, především 
plány nabrevitalizaci zeleně, 
novou dlažbu, mobiliář či 
restaurování výtvarných 
děl. Součástí návrhu je také 
doplnění chodníků, úprava 
parkování abnové veřejné 
osvětlení. Občané vyjádřili 
jasné požadavky týkající se 
nové zeleně abprimárního 
cíle sídliště polidštit abvytvo-
řit zde příjemné místo pro 
pobyt sbdětmi.

„Děkuji všem, kteří se 
dobdebaty abankety zapojili, 
abvěřím, že hlavní město 
plán schválí abpěší zóna se 
promění kebspokojenosti 
občanů,“ uvedl místosta-

Celá pěší zóna se radikálně promění. Zdroj: architektonický atelier VTC

Co bude nabpěší zóně nového?
• Pěší zóna získá nový povrch, poničená dlažba bude vbcelém rozsahu odstra-

něna abnahrazena žulou.
• Předimenzovaná abtvarově nevhodná ocelová konstrukce zastřešení pasáže 

by měla být nahrazena konstrukcí, která bude reminiscencí původního 
zastřešení. Lehká ocelová konstrukce bude doplněna svislými dřevěnými 
sloupky. Vbpodhledu zbdřevěných lamel bude zapuštěno osvětlení.

• Zelený pás vbose pěší zóny bude nově osazen pestrou kombinací nízké 
abstředně vysoké zeleně, která kombinuje různé druhy trvalek, bylin, štěrko-
vých záhonů, trav absuchomilných ibvlhkomilných rostlin.

• Pro pobyt abposezení budou obnoveny betonové monolitické lavičky 
abinstalovány nové prefabrikované betonové lineární lavice sbosvětlením 

vbduchu původních prvků lemujících pěší zónu směrem kbvnitroblokům.
• Všude bude nové veřejné osvětlení.
• Polouzavřené prostory mezi pavilony občanské vybavenosti jsou vymezené 

pro pobyt. Atria oddělí odbulice repliky zástěn vbpůvodním designu.
• Dětské hřiště získá nové herní prvky.
• Ob38 parkovacích míst se zvýší počet stání vebsmíšené abrezidentní zóně 

pobúpravě ulice abparkoviště.
• Návrh revitalizace počítá sbrestaurováním dochovaných plastik abúpravou 

jejich okolí tak, aby se atraktivněji zapojily dobcelkové revitalizace veřejného 
prostoru.

• Výstavba nového polyfunkčního objektu sbprodejnou LIDL – náhrada dožilé 
prodejny (NORMA) polyfunkčním domem bude zásadní pro oživení celé 
části sídliště.

rosta Prahy 4 pro územní 
rozvoj abvýstavbu Patrik Opa 
(ODS). Nabnávrh revitalizace 
abvýstupy zbveřejné debaty 
se můžete podívat nabwww.
praha4.cz. (red)

Celkový pohled nabrevitalizovanou oblast. Zdroj: architektonický atelier VTC
Dobveřejného prostoru budou umístěny také nové výtvarné 
prvky. Zdroj: architektonický atelier VTC

Městská část Praha 4 pokročila vbpřípravě pěší zóny v ulici Pujmanové a podklady pro zpracování 
projektové dokumentace jsou již hotové. Praha 4 je již předala ke schválení odboru investic hlavního 
města Prahy a nyní se čeká na schválení zastupitelstvem.



8 Tučňák | leden 2024

NÁZORY zastupitelů

Petr Kučera  
zastupitel MČ Praha 4

TOP 09

Tomáš Hrdinka
radní MČ Praha 4

ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4 

ODS

Lepší abhezčí Praha 4 
podruhé
Tento článek navazuje nabmé předcházející 
abvznikl již vbprosinci, pouze pár dní před 
schválením rozpočtu Prahy 4 pro rok 2024. 
Vycházím tedy zbtoho, že došlo kbjeho schvá-
lení abjeho součástí se opět stala ibkapitola 
týkající se participace občanů.
Ibnabzačátku roku 2024 bude mít veřejnost 
možnost zapojit se se sousedy dobprogra-
mu pro zútulnění svého okolí. Abřekněme si 
upřímně, že vzhledem kbvelikosti naší nejlid-
natější městské části se občas může stát, že 
vbrámci údržby nebo opravy mohou úřadu 
uniknout místa sbvelkým nebo středně vel-
kým užitným potenciálem pro naše děti, pěší, 
psy abdalší. Váš návrh nabzlepšení okolí se 
tedy nabzačátku roku nahlásí přes formulář 
nabwebu. Obtom, zda navrhovaný „projekt“ je 
nebo není vebfi nančním limitu (cca dobmilio-
nu korun), rozhodne příslušná komise ještě 
koncem ledna. Vbúnoru dojde kbhlasování 
nabwebu Prahy 4 (jedna e-mailová adresa = 
pouze jeden hlas). Loni se sešlo 34 návrhů 
abdobhlasování prošlo necelých 20 projektů. 
Během roku 2023 tak postupně došlo kbrea-
lizaci vítězných návrhů, tedy úprav/oprav 
například nabsídlištích Pankrác abKrč, dále 
ubparku VbZápolí abnabparkovišti vbPodolí. 

Spoluúčast obyvatel stále vbběhu
Ibnabpodzim se pokračovalo vbakcích, které se 
konají proto, aby obyvatelé Čtyřky spolu-
rozhodovali obté nejlepší abnejhezčí podobě 
svého okolí. Každý zbnás chce mít upravené 
ibfunkční sousedství abžít nabdobré adrese. 
Místostarosta Patrik Opa svolal tři partici-
pativní setkání kboblastem, které se poprvé 
probíraly před létem. Sousedé ze sídliště 
Antala Staška, zbokolí pěší zóny Pujmanové 
abzb„dolního“ Podolí tak vbkaždé zboblastí 
znovu zasedli abvyjadřovali se kbplánům 
abzároveň reagovali abdoplňovali dříve zpra-
cované podněty. Veškeré výsledky zbtěchto 
oblastí měly být hotové dobkonce roku 2023 
abkbnáhledu abkebstažení budou nabstránkách 
Prahy 4.
Nejde však objediná setkání se spoluúčas-
tí obyvatel vbnaší rozlehlé městské části. 
Nabzačátku prosince proběhl nový díl parti-
cipativního setkání zaměřeného nabKačerov 
(neplést si se stanicí metra Kačerov), které se 
konalo vbZákladní škole NabLíše abtýkalo se 
tamního okolí. Ze setkání vyvstalo množství 
námětů pro blízký ibvebstřednědobý horizont.

Vážení sousedé, dovolte mi vám jménem 
TOP 09 Praha 4 popřát šťastný abúspěšný 
rok 2024 prožitý sbradostí abvebzdraví sbvaši-
mi rodinami abblízkými. 

Pár odkazů, 
které (snad) potěší
Milé čtenářky, vážení čtenáři, především 
bych vám chtěl úvodem popřát pevné zdraví, 
spoustu pracovních abrodinných úspěchů 
abobyčejnou radost ze života vbnaší krásné 
městské části. Abpro zimní dny, kdy zaboknem 
nebude nejlépe, přikládám několik odkazů 
nabzajímavé weby, které mi při každodenní 
práci nabúřadě usnadňují rozhodování. Byť je 
občas nelehké.

Technická mapa Prahy
Nabwebu htt ps://app.iprpraha.cz/apl/app/
dtmp/index.html najdete Digitální technickou 
mapu hl. m. Prahy, která obsahuje veškeré 
sítě vbpodzemí abjejich přesné vedení (voda, 
elektřina, optické kabely apod.). Můžete se 
tak podívat, co se skrývá pod vaším chodní-
kem abproč vbněm třeba nemohou být kvůli 
ochranným zónám stromy, ibkdyž to jeho 
šířka zbvašeho pohledu umožňuje.

Dvě Prahy
Tento unikátní projekt dostupný nabodkazu 
htt ps://www.dveprahy.cz/ vbsobě spojuje 
prohlížečku starých abnových map Prahy 
vbkombinaci se starými abnovými leteckými 
snímky. Doblevého okna si můžete třeba 
nahrát letecký černobílý snímek Podolí nebo 
Michle zbroku 1953 abvpravo barevný snímek 
zbroku 2022. Sboběma snímky lze zároveň 
posunovat abpoloha kurzoru myši vám uka-
zuje nabobou snímcích, kde právě jste. Změny 
vbměstské krajině jsou často dechberoucí. 
Kbdispozici máte ibmapy zb18. ab19. století, 
nejstarší letecké snímky jsou zbroku 1938 
abPraha byla letecky přefocena cca každých 
10 let. Nabtomto serveru lze tak strávit hodi-
ny volného času.

Katastr nemovitostí
Je to nedávno, co se mapy katastru nemovi-
tostí staly součástí serveru mapy.cz. Nabodka-
zu htt ps://mapy.cz/katastralni se velmi rychle 
pobkliknutí nabpříslušnou parcelu abopsání 
5místného kódu dozvíte, komu parcela patří 
nebo kdo ji má vebsprávě. Je pak už jednodu-
ché obrátit se nabmajitele nebo nabsprávce, 
aby si pozemek dal dobpucu nebo si jej třeba 
posekal. Samozřejmě nabízím pomoc úřadu 
při komunikaci jako prostředníka, někdy je 
dost obtížné se majitele či správce domoci.

Mapa údržby zeleně
Nabodkazu htt ps://www.praha4.cz/Oddeleni-
-spravcu-oblasti si lze stáhnout abprohléd-
nout mapu ploch, obněž se stará Praha 4. 
Tyto pozemky vlastní hlavní město abMČ 
Praha 4 obně pečuje, seká trávu, uklízí odbod-
padků abstará se obtamní dětská hřiště. Tato 
mapa vbkombinaci sbmapou katastru nemo-
vitostí je ideálním vodítkem pro rozhodnutí, 
nabkoho se sbpodnětem ohledně správy 
příslušného pozemku obracet.

Budějovická má ambici 
být přirozeným centrem
SbLukášem se známe ze školské rady vbzá-
kladní škole Bítovská, které předsedá, abjá 
jsem členkou již několik let jako zastupitelka 
zabPrahu 4, protože mám kebškole srdeční 
vztah. Bítovská se stala vbroce 1977 mým 
prvním domovem, jelikož můj otec byl 
školníkem, ale když se natáčel fi lm Bota 
jménem Melichar, bydleli jsme již vebvětším 
bytě vbpaneláku naproti. Lukáš je předsedou 
spolku rodičů Želva Melichar, škole se věnuje 
opravdu vytrvale absbdostatečnou mírou 
houževnatosti. Společně sháníme podporu 
pro potřeby školy, snažíme se být nápomocni 
školnímu vedení. Abdíky tomu všemu jsme 
našli společnou řeč ibnabdění nabBudějovické. 
Přání nevnímat tuto oblast jen jako dopravní 
uzel plný spěchajících lidí odněkud někam 
abdobobchodů, ale vytvořit zde přirozené 
centrum, jsem totiž měla už dlouho. 

Vzniká nová tradice
Lukáš společně sbdvěma kolegy přišel sbplá-
nem naboživení Budějovické, která si to be-
zesporu zaslouží, abjehož cílem by mělo být 
vytvoření komunitního místa, kde se budeme 
potkávat při oslavách významných dnů či tra-
dic, kde budeme chtít být abbavit se, nakoupit 
nebo třeba ibněco nabídnout. Praha 4 je 
veliká, zástavbou různorodá abnemá doposud 
své přirozené centrum, ale nabBudějovické, 
kde žiji více než 46 let, se to nabízí! Vnímám 
sbobdivem nezištné aktivity mých nejbližších 
sousedů zabZelenou liškou, kde místní pořá-
dají akce typu Zažít Lišku jinak nebo Lišácké 
bazary, které vždy ráda podpořím. Abproto, 
když se nabstřeše obchodního centra objevily 
první stánky pro adventní trhy, přála jsem 
si, aby byly nejen krásné, ale hlavně navště-
vované. Díky podpoře radnice Prahy 4 zde 
proběhla ibprvní Mikulášská nadílka pro děti 
abjá doufám, že vzniká nová tradice, která tu 
bude vbnásledujících měsících žít tematickými 
trhy, odbtěch zabijačkových až pobcukrářské, 
festivaly vína či piva, klasickými sezonními 
vbdobě Velikonoc abadventu, ale ibzábavnými 
či vzdělávacími programy pro děti včetně 
kulturních akcí pro dospělé. Abibkdyž první 
abnejnáročnější adventní trhy měly řadu 
chybiček, protože se například nepodařilo 
zcela obsadit všechny stánky, vnímám po-
třebu povyprávět vám tento příběh, nabjehož 
začátku bylo jen přání, abpoděkovat Lukášovi 
abjeho kolegům, že nám dali možnost užívat 
si atmosféru nadcházejících Vánoc, setkat se 
sbkamarády abznámými ubsvařáku abdětem 
dopřát jízdu nabhistorickém kolotoči právě 
nabBudějovické.
Vážení obyvatelé naší Prahy 4, přeji vám ze 
srdce dobroku 2024 hojnost zdraví, lásky, 
radosti abmnoho dobrých lidí kolem sebe. 
Abvěřte, že když si člověk něco opravdu přeje, 
tak se to splní.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení a nezávislí

Petra Rejchrtová 
zastupitelka MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Petr Štěpánek 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN a nezávislí, 

KDU-ČSL

Ondřej Růžička
zastupitel MČ Praha 4

Vánoce nabblátě, 
nebo nabledu?
Pokaždé, když napadne sníh, zdá se hlavní 
město býti zaskočeno. Lidé se ptají, kdože 
to zase nestihl uklidit. Odpověď je složitá, 
minimálně ubchodníků ale došlo před 14 lety 
vbSenátu kebkontroverznímu rozhodnu-
tí. Nabnávrh senátora Kubery zbODS byla 
zbvlastníků domů sňata odpovědnost 
zabschůdnost přilehlého chodníku. Tahle 
odpovědnost trvala pro vlastníky soused-
ních domů odbstředověku, ať už vbkrálovství, 
monarchii, nebo vbrepublice. Platil princip, že 
když umožním kolem svého domu bezpeč-
ný průchod sousedovi, ten zase dalšímu 
sousedovi abten dalšímu, dostanu se pobulici 
dobdalší ulice abnakonec dobcíle své cesty. 
Pobněkolika stech letech se tohle změnilo. 
Zatímco radnice dříve uklízela jen vozovku 
abchodníky podél svých nemovitostí abvbmís-
tech, kde žádná nemovitost nebyla, posled-
ních 14 let uklízí vše. Znamená to pro případ 
sněhu nasmlouvané obrovské kapacity 
zabpatřičnou cenu, je to drahé abneefektivní. 
Trochu škodolibě by se chtělo říci jazykem 
pravice, že je to socialismus, když to obec 
dělá zablidi. Dříve také byla selhání ubjednotli-
vých nemovitostí, jinde ale byl chodník zcela 
čistý. 

Nebo nabchodníku?
Při letošním začátku bílé zimy jsem se 
pohyboval pravidelně vbněkolika městských 
částech abvšiml jsem si, že vbPraze 2 ab7 byl 
nabvětšině chodníku odklizený zhruba metro-
vý pruh, vcelku schůdný. NabČtyřce, Desítce 
abDvanáctce tomu tak nebylo. Jakpak je to 
možné, slétli se nabDvojku abSedmičku elfové 
nebo se stal zázrak? Další rozdíl byl nabúse-
cích spravovaných dopravním podnikem 
abTechnickou správou komunikací. Zatímco 
nabzastávkách dopravního podniku bylo jakž-
takž uklizeno, obkus dál už to byla bída. Proč 
to jeden umí abdruhý ne? Třetím otazníkem 
je spoluúčast městské části. Někde si kbtomu 
celoměstskému úklidu rádi přiuklidí, pohodlí 
vlastních občanů jim zabto stojí. Proč to nejde 
ibubnás? Lze například využít spolupráce 
sbvěznicí nabPankráci, vbroce 2017 už se po-
vedlo zapojení vězňů vyzkoušet abfungovalo. 
Jinde zase umožňují lidem sbdluhy nabnájmu 
rychlou brigádu vyplacenou nabruku, populár-
ní je to třeba mezi lidmi, kteří jsou vbexekuci, 
práci většinou odvedou dobře ablegálně si 
přivydělají. Zabúvahu by stálo ibnajímání osob 
zbjednotlivých domů, pořád mezi námi žije 
spousta lidí, kteří si rádi přivydělají, ať při stu-
diu, kbdůchodu, nebo zbjiných důvodů. Cokoli 
bude lepší než rezignace nabledové chodníky. 
Šťastný nový rok!

Společné rozhodování 
obúzemí
Je hezké, že máme participační schůzky sbob-
čany, třeba ta poslední vbMichli. Michelské 
sousedy to jistě potěšilo. Hranice území však 
byly dány, takže některé důležité otázky byly 
tabu, například park VbZápolí nebo výstavba 
vbBBCentru.

Nová výstavba
Abjsme ubtoho. Každého potěší, že se může 
podílet nabzlepšení svého okolí. Debata 
obtom, kde je potřeba nová lavička, dětské 
hřiště nebo kde je vhodné ořezat keře, je 
jistě přínosná, ale tak trochu málo. To, co 
skutečně ovlivní život místních obyvatel, je 
nová výstavba vbokolí. 

Herálecká a Hvězdova
Setkávání sbobčany jsou tím nejlepším, co 
může radnice pro své občany udělat. Díky 
Víťovi Janouškovi se podařilo nastartovat 
trojstrannou debatu obvýstavbě vbHerálecké 
ulici. Další jednání by mohlo být vbpolovině 
ledna 2024. Je důležité, aby došlo kbúpravě 
naddimenzovaného projektu ababy radnice 
získala dostatečné kompenzace nejen zabpří-
padný prodej části hřiště pro nájezdovou 
rampu dobgaráží, abto nejlépe pozemek pro 
zvětšení hřiště dobpůvodní velikosti. 
Podobná jednání se nám podařilo iniciovat 
ibvbpřípadě polikliniky Hvězdova, kde by měl 
také vyrůst mnohonásobně větší objekt, než 
je ten stávající. Místní obyvatelé namítají 
hlavně vjezd dobpodzemních garáží, který 
vede pod okny obytných místností, abvbne-
poslední řadě také nesoulad sbcharakterem 
území. Zástupci vedení radnice nabjednání 
slíbili, že městská část neprodá pozemek, 
který je potřeba pro výstavbu, dokud nedo-
jde kbdohodě investora sbobčany. Nový záměr 
prodeje pozemku již odsouhlasila Rada MČ 
Praha 4, ale věříme, že slib je míněn vážně 
abradnice bude za svými občany stát. 

NabLíše abNorma
Čekají nás ale také příležitosti, které nesmí-
me zanedbat. Vbulici NabLíše je nevyužitá 
stará kotelna, kterou se radnice opakovaně 
neúspěšně snažila prodat. Přestože jsou 
dány podmínky, zabjakých je zde možné 
vystavět nový objekt, je nevhodné ztrácet 
nad tímto místem vliv. Uvítala jsem proto 
návrh nabtransformaci kotelny nabkomunitní 
centrum, které by sloužilo jako místo pro 
setkávání lidí abdalší aktivity. Očekává se také 
pravděpodobná výstavba místo objektu Nor-
my vbulici Pujmanové. Zatím není nic bližšího 
známo, ale pokud by mělo kbněčemu tako-
vému dojít, bylo by vhodné zahájit přípravu 
projektu právě debatou se sousedy přímo 
nabmístě, abne až prostřednictvím odvolání 
ubstavebního úřadu. Myslím, že se to všem 
stranám vyplatí. 

Participativní rozpočet 
MČ Praha 4 je opět lehkou 
šarádou
Již při schvalování participativního rozpočtu 
pro rok 2023 jsem žádal zastupitele objeho 
navýšení. Neuspěl jsem, abto hlavně ubzastu-
pitelů ODS, ANO 2011 abTOP 09.  Ubstrany 
typu TOP 09, která se snaží prezentovat jako 
strana občanská, jsem byl lehce udiven, abto 
zejména pobjejím tour „nabpivo sbtím či oním 
známým politikem“. Tato rádoby občanská 
strana občanům, kteří jsou aktivní, řekla 
jasné ne! Chápal jsem to jako „ano, máme 
vás rádi, ale nebudete nám kecat dobprio-
rit“! Abpobšarádě sbvítězným projektem, kde 
jsem zaznamenal, že vítězný projekt nebyl 
realizován dle přání aktivních občanů, jsem 
zjistil, že je nutné dobbudoucna, respektive 
dobletošního roku, nastavit lépe pravidla 
abzodpovědnost.

Pomoc krajinného architekta
Pro představu - objem peněz pro účely par-
ticipativního rozpočtu, který vynakládá naše 
městská rada, tj. cca 3 mil. Kč, je obdobný 
jako ubmnohem menších radnic vbrámci Pra-
hy nebo obcí vebStředočeském kraji. Přitom 
tyto prostředky jdou dobběžného provozu 
jen sbtím rozdílem, že obmístě určení roz-
hodují aktivní občané. Opraví se či zlepší se 
naše prostředí, vebkterém žijeme abkteré nás 
obklopuje. Pro názornost to mohou být reno-
vace vnitrobloků, krajinné prvky, nové cesty 
či mnohé další investice. Zabnás zabSTAN 
bychom tímto rádi měli vbrámci struktury 
radnice krajinného architekta, který by mohl 
lidem sbjejich nápady pomáhat abnavrhovat 
tak, aby byly realizovatelné absplňovaly obec-
né požadavky. Jsou města obdobné velikosti, 
třeba Vídeň, která tyto odborníky zaměstná-
vá, abti pomáhají lidem, družstvům abpodnika-
telům realizovat jejich představy.
Ale vraťme se dobpřítomnosti. Aktuální 
rozpočet vboblasti participace občanů byl 
navýšen ob15 %. Zdá se to dost, ale zbmizivé 
základny 3 mil. Kč (malé promile rozpočtu) je 
to zabmě nedostačující aburčitě neodpovídá 
míře angažovanosti dnešních občanů měst 
abobcí, abto včetně MČ Praha 4. Vbsoučasném 
zastupitelstvu narostl počet jednotlivých 
koaličních zastupitelů zbřad ODS, ANO 2011 
abTOPb09, kteří vytváří dojem občanských 
aktivit, ale písnička je stále stejná. My to tady 
budeme dělat zabvás. Nabpivo zajdeme, ale 
participační rozpočet nedáme, respektive ne-
navýšíme! Dokonce jsem si připadal nabjed-
nání fi nančního výboru sbdotazy nabpoložku 
participativního rozpočtu abjeho realizaci 
jako značně zoufalý občan, který snad netuší, 
která bije!
Milí spoluobčané, držím palce vbnadcháze-
jícím roce abhodně úspěchů při hlasování 
obvašem nejlepším projektu! Určitě budu tuto 
kapitolu výdajů pečlivě sledovat. 



Tučňák | leden 202410

Obrazem z Prahy 4

Představitelé MČ Praha 4 vbpondělí 4. prosince rozsvítili vánoční strom ubbudovy úřadu vbulici Antala Staška. 
Samotného rozsvícení abmalého doprovodného koncertu se zúčastnili starosta Ondřej Kubín (ODS), 1. mís-
tostarostka Irena Michalcová (ANO 2011), radní Petr Tomáš Opletal (TOP 09) abradní Tomáš Hrdinka abRadek 
Lacko (oba ANO 2011). Kbdokonalému prožitku předvánoční atmosféry přispělo ibvystoupení dětí zbMateřské 
školy Mezivrší, které pod vedením hudebníka Josefa Melena nacvičily vánoční písně abkoledy. Abnechyběly 
ani malé vánoční dárky vbpodobě adventních kalendářů. Akce se zúčastnili rovněž členové Českého svazu 
bojovníků zabsvobodu, Československé obce legionářské abSdružení bývalých politických vězňů ČR.

Vánoční strom zářil také nabná-
městí Bratří Synků vbNuslích, 
kde ho rozsvítil spolek Nuselská 
parta vebspolupráci sbměstskou 
částí Prahab4. Šlo obtradiční 
akci, jejíž zvláštností je, že 
vánočně ozdobeným stromem 
není dovezený jehličnan, ale 
jeden zblistnatých stromů ros-
toucích nabnáměstí. (red)

Vánoční stromy ozářily naši městskou část

Pobroce si opět ubjednoho stolu popovídali 
představitelé MČ Praha 4, zastoupeni staros-
tou Ondřejem Kubínem (ODS), 1. místostarost-
kou Irenou Michalcovou (ANO 2011) abradním 
Petrem Tomášem Opletalem (TOP 09), sbna-
šimi čestnými občany. Tradiční předvánoční 
společenská akce se tentokrát uskutečnila 
vbkrčském Chateau St. Havel. (red)

Předvánoční setkání 
s čestnými občany Prahy 4

Začátkem prosince proběhlo komunitní setkání vbSue Ryder, nezis-
kové organizaci, která pomáhá seniorům abjejich blízkým. Sousedé, 
přátelé abklienti společně rozsvítili vánoční strom vbMichelském dvoře 
abnabvětvích zářila díky podpoře MČ Praha 4 nová světýlka. Společen-
ský program pak nabídl dětem pohádku, malování nabobličej, výtvarné 
dílny abpletení copánků, dospělí si akci užili sbHanys bandem absborem 
ze sousedního Gymnázia Elišky Krásnohorské zbOhradní ulice. (red)

Komunitní setkání v Michelském dvoře

Velký úspěch zaznamenal stánek sbrybí polévkou abvánočkou, které 
vbúterý 19. prosince vbBraníku před Domem sbpečovatelskou službou 
rozdávali 1. místostarostka Irena Michalcová (ANO 2011) abradní Petr 
Tomáš Opletal (TOP 09), Radek Lacko abTomáš Hrdinka (oba ANO 
2011). Městská část tak založila novou tradici, kterou chce vbad-
ventním čase přispět kbdobré atmosféře mezi lidmi abneformálnímu 
setkávání představitelů samosprávy sbobčany. (red)

Rybí polévka byla zdarma



11www.praha4.cz 

Obrazem z Prahy 4

První úsek metra D má za sebou významný milník

První úsek  metra nabbudované trase D je odbpátku 1. prosince 2023 propojen vbcelé stavební délce zbbudoucí stanice Olbrachtova až pobtunel pro ob-
ratové koleje zabbudoucí stanicí Pankrác D vebsměru nabnáměstí Bratří Synků. Stalo se tak díky prorážce vblevém staničním tunelu mezi neveřejnou 
abveřejnou částí stanice Olbrachtova, čímž se navzájem propojila nejvzdálenější staveniště. Vzhledem kbpovrchu se místo prorážky, které si přišli pro-
hlédnout i starosta Prahy 4 Ondřej Kubín a radní Jaroslav Míth (oba ODS), nachází přibližně vbmístě křížení ulic NabStrži abJeremenkova. Pobzhruba 
19 měsících odbzahájení stavby je nabprvním úseku metra D vyraženo více než 2100 metrů tunelů či štol abzhruba 60 % celkového objemu ražeb. (red)

Foyer Úřadu městské části Praha 4 hostí dob22. ledna expozici, 
jejímž cílem je podpořit abpropagovat náhradní rodičovství abnalézt 
co nejširší spektrum nových pěstounů. Výstava nazvaná „Láska se 
nedělí. Láska se násobí.“ je součástí stejnojmenné kampaně hlavního 
města abveřejnosti představuje sedm různých příběhů lidí, kteří jsou 
pěstouny nebo naopak byli vbpěstounské péči vychováni. Výstavu 
zahájil radní Prahy 4 pro sociální abzdravotní oblast Radek Lacko 
(ANO 2011). (red)

Městská část Praha 4 ocenila dlouholetou činnost nadporučíka 
Jiřího Musila, velitele hasičské stanice číslo 6 vbKrči, který zde obča-
nům sloužil 35 let abpobdlouhé abvěrné službě odchází dobcivilu. Byl 
rovněž členem Bezpečnostní rady abKrizového štábu městské části 
Praha 4, abpodílel se tak nabřešení takových událostí, jako byly po-
vodně vbroce 2013, epidemie nemoci covid-19 nebo uprchlická krize 
spojená sbválkou nabUkrajině. Ocenění se zúčastnili starosta Prahy 4 
Ondřej Kubín (ODS), 1. místostarostka Irena Michalcová (ANO 2011) 
abpředsedkyně Výboru bezpečnosti Zastupitelstva MČ Praha 4 Lucie 
Michková (ODS). (red)

Výstava podporuje hledání 
nových pěstounů

Třicet pět let krčským hasičem 



Tučňák | leden 202412

Lidé z Prahy 4

110 let Lesního divadla vbKrči
Lesní divadlo Krč je kulturní památka spojená sbbohatou historií abvzpomínkami obyvatel této oblas-
ti. Jeho vznik je úzce spjat sbosobou Dr.bJana Šimsy, který se zasloužil nejen objeho založení, ale také 
obrozvoj Krče jako takové.

Před samotným 
vznikem Lesního 
divadla stálo poblíž 
Šimsovo sanatorium, 

které založil Dr.bJan Šim-
sa nabpozemcích bývalých 
lázní vbroce 1901. Sanatorium 
sloužilo kbléčbě vnitřních 
abnervových chorob abbylo 
velmi vyhledávané, zejména 
pacienty sbtěžkými one-
mocněními. Kromě vedení 
sanatoria se Dr.bŠimsa také 
věnoval osvětové činnosti, 
překladatelství abkultuře.

ZbNárodního divadla 
doblesa

Svůj zájem obdivadelnictví 
přivedl Dr.bŠimsu kbmyšlence 
vytvořit přírodní divadlo. 
Sbjeho fi nanční podporou 
bylo Lesní divadlo založeno 
vbroce 1913 nabpozemcích 
statkáře Tomáše Welze, ne-
daleko odbsanatoria. Obslav-
nostní zahájení provozu se 
postaral místní ochotnický 
spolek Vlast, který představil 

hru Princezna Pampeliška 
odbJaroslava Kvapila. Diva-
delní sezona probíhala vždy 
odb1. května dobpoloviny září 
abpředstavení se konala obví-
kendu. Vstupné, které bylo 
vybíráno ochotníky, sloužilo 
kbfi nancování stavby nové 
sokolovny.

Kromě ochotnického 
divadla se zde hrála opera 
abnabjevišti se představo-

vali nejen místní amatérští 
herci, ale také slavní uměl-
ci, včetně herců abpěvců 
zbNárodního divadla. Mezi 
známé osobnosti, kte-
ré podporovaly činnost 
divadla, patřily spisovatelé 
Antal Stašek abFrantišek 
Serafínský Procházka. 
Během své největší slávy 
divadlo navštěvovalo až 
5b500 diváků.

Požár, obnova abzánik
Roku 1935 divadlo postihl 
velký požár, který zničil 
vše kromě zděných staveb. 
Nicméně se divadlo opě-
tovně rozjelo abhrálo se zde 
až dobdruhé světové války. 
Pobválce se nabjeviště vrátili 
ochotníci, kteří se střídali 
sbherci zbMěstských divadel 
pražských. Činnost divadla 
byla ofi ciálně ukončena 
vbroce 1946, ačkoli poslední 
představení se uskutečnilo 
až vbroce 1951. Obsedm let 
později bylo zchátralé diva-
delní zázemí zbořeno. Ibkdyž 
už zbpůvodního Lesního 
divadla zůstaly jen trosky, 
dodnes je jeho slavná histo-
rie patrná. Zbytky lavic, pří-
stupové schodiště abčást zdi 
připomínají bohaté kulturní 
dědictví tohoto místa. Lesní 
divadlo se tak stalo nezapo-
menutelnou součástí historie 
Krče abpamátkou nabbohatou 
kulturní tradici této oblasti. 
Zdroj: krcakzije.cz

Lesní divadlo se brzy stalo důležitým kulturním centrem Krče. 
Zdroj: archiv Alois a Anton Sečkár

Záhada Otýlie Vranské. Popíšete místo činu?

Jeden zbnejzá-
hadnějších 
kriminálních 
případů měl 

zřejmě počátek 
vbPraze 4. Místo 
činu však kvůli 
výstavbě již zmizelo, 
nicméně pracovníci 
Muzea Policie ČR věří, 
že se třeba prostřednictvím 
časopisu Tučňák podaří najít 
pamětníky nebo fotografi cké 
či jiné záznamy.

Nejznámější neobjasněná 
vražda vbdějinách česko-
slovenské kriminalistiky je 
spojena se jménem Otýlie 
Vranské, slovenské pro-
stitutky, která se vbroce 
1933 stala obětí brutálního 
činu. Její rozčtvrcené tělo 
pak bylo odesláno vebdvou 
kufrech vlaky dobBratislavy 
abdobJasiňe nabPodkarpatské 
Rusi. „Došli jsme kbzávěru, 

že místo vraždy bylo 
nabadrese Tábor-

ská č. 141, dnes 
UbPlynárny. Jenže 
dům byl společně 
sbdalšími stavbami 
vb70. letech kvůli 

rozšiřování vozovky 
stržen abnedocho-

val se žádný archivní 
materiál, abto ani zbdemolice. 
Moc by nám proto pro účely 
dokumentace pomohlo, 
kdyby se ozvali pamětníci, 
kteří vbdomech či těsně 
vedle nich bydleli abdokáza-
li by nemovitosti popsat,“ 
říká Radek Galaš, ředitel 
Muzea Policie ČR, pod jehož 
vedením skupina krimina-
listů abhistoriků pracovala 
nabobjasnění vraždy Otýlie 
Vranské několik let. Vbzáří 
loňského roku nakonec 
zveřejnila zprávu se jménem 
údajného vraha. 

Vrahem armádní 
důstojník

„Nab80 procent jsme si jisti, 
že vraždili armádní rotmistr 
Josef Pěkný abprostitutka An-
tonie Koklesová. Oba shodně 
vypověděli, že se vbden vraždy 
vbmístě zdržovali abnavzájem 
si dokazovali alibi. Šlo zřejmě 
obvraždu vbafektu abmotivem 
byla obava obkariéru,“ objas-
ňuje Radek Galaš abvysvětluje: 
„Pěkný měl poměrně solidní 

postavení vbrámci armády, byl 
to zasloužilý legionář vyzna-
menaný zabboje ubZborova 
či ubBachmače. Ale už měl 
zabprvní republiky ‚škraloup‘, 
byl rozvedený abměl dítě. Na-
víc se stýkal sbprostitutkami 
abpodle svědeckých výpovědí 
opakovaně Vranské sliboval, 
že si ji vezme. Abta ho mohla 
kvůli tomu vydírat. Stačilo 
vbnevhodný okamžik říci pár 
slov abskončilo to vraždou. 
Antonie Koklesová zřejmě 
nebyla jen svědek, protože 
vbhrudníku Vranské se našly 
slabé bodné rány, které byly 
vedené už dobmrtvého těla. 
Pěkný ji asi kbtomu přinutil, 
aby se stala jeho spolupacha-
telkou.“

Informace obdomech vbbý-
valé Táborské ulici můžete 
zaslat nabe-mail: galas@mu-
zeumpolicie.cz či dobredakce 
Tučňáka. (md)

Pohlednice zbdemolice v roce 
1972, na které však není dům 
č. 141. Zdroj: Muzeum Policie ČR



13www.praha4.cz 

Lidé z Prahy 4

N
ap

sa
li 

js
te

 n
ám

Dobrý den,
ráda jsem se zúčastnila 
současných procesů par-
ticipace ohledně plánova-
ných změn vboblasti ulice 
Pujmanové abvnitrobloků 
Horáčkova. Vbtéto souvis-
losti mě zarazilo, že Praze 4 
uniklo toto zcela nevhodné 
umístění boxů Zásilkovny, 
které se objevilo nedáv-
no vbPujmanové. Obsoše 
Pomony odbJiřího Duška 
zbr. 1973 referuje ibarchi-
tekt Viktor Tuček vbnové, 
městskou částí poptané, 
studii oblasti. Je možné toto 
řešit abnapříklad vyjednat 
přemístění boxů nabvhod-
nější místo? Pozemek pod 
sochou je vebsprávě Prahyb4 
abvebvlastnictví hlavního 
města, pozemek pod boxem 
patří fi rmě ABI, s.r.o., která 
již dříve provozovala službu 
Zásilkovny. (red. zkr.)

Hana S.

Vážená paní,
výdejní box Zásilkovna 
byl umístěn nabpozemcích 
vbsoukromém vlastnictví. 
Dle metodického pokynu 
ministerstva pro místní 
rozvoj nelze výdejní boxy 
považovat ani zabstavbu, 
ani zabvýrobky plnící funkci 
stavby vebsmyslu § 2 odst. 3 
stavebního zákona, abpro-
to nepodléhají posuzování 
podle stavebního zákona. 
To, že výdejní boxy nepod-
léhají režimu stavebního 
zákona, by ale automaticky 
nemělo znamenat, že je 
možné instalovat je kdekoli 
bez ohledu nabdané území. 
Boxy by například neměly 
svým umístěním omezovat 
chodce abostatní uživatele 
veřejného prostoru, neměly 
by tvořit vizuální bariéru 
abpřispívat kbvizuálnímu 
smogu abneměly by bránit 
vebvýhledu naborientační 
body abhodnotnou architek-
turu apod. Obsituaci víme 
abvbsoučasné době hledáme 
řešení.

Martin Syrový,
vedoucí odd. pozemků 

abúzemního rozvoje,
tajemník Komise pro územ-
ní rozvoj Rady MČ Praha 4

Bejvávalo v Nuslích
Legendární Nuba
Pro pamětníky to byl kdysi pojem ibzabsocialismu. Ale co vlastně Nuba 
byla? Šlo obzkratku „Nuselský bazar“, nebyl to však obchod sbpoužitým 
zbožím, ale bazar vebsmyslu perského trhu či tržiště.

Nuba, tzv. jednotkový 
obchodní dům, byla 
vbNuselské ulici č. 
236/39. Původně dva 

malé domy zbroku 1892 jejich 
majitel Václav Slaba vbroce 
1894 zvětšil abspojil dobjedno-
ho. Vbroce 1904 dům získali 
František abMarie Znamenáč-
kovi abzřídili tu kavárnu abre-
stauraci nazvanou „Ubmistra 
Jana Husa“, později Sport. 
Součástí podniku byl odbroku 
1913 dokonce malý biograf.

Dům samotný byl plný 
různých živností. Vb1. patře 
byl holič abkadeřník, prodej 
pian, rádií abgramofonových 
desek, ale hlavně se prodával 
textil. Marie Straková nabízela 
krejčovské potřeby abFrantišek 
Hesoun různé oděvy. Vbroce 
1924 tu otevřela prodejnu fi r-
ma T. & A. Baťa Zlín, abdokonce 
si zřídila vbroce 1930 předkupní 
právo nabdům. Jenže zbtoho 
sešlo abkoupila si nedaleký 
dům č. p.b113, kde vystavěla 
svoji typickou prodejnu. Pro-
stor pobBaťovi hned obsadila 
prodejna fi rmy Odkolek.

Je libo papuče 
či hrací skříň?

Samotná Nuba vznikla vbroce 
1927. Původně ji založil 
Němec Hugo Markovsky 
sbněkolika tichými společ-
níky, včetně Znamenáčka. 
Obchod nabízel různé drobné 
zboží včetně papírového, 
železného, galanterního 
abtextilního, ale tržby nebyly 
vysoké. Odb1. dubna 1935 pro-
to převzal Nubu obchodník 
Emanuel Hackl. Obchod mu 
jen kvetl, vždyť dosahoval 
ročního obratu asi 6 milionů 
korun abibzabválky to bylo 
4,5 milionu, sbčistým ziskem 
přes sto tisíc korun. Odbroku 
1941 začal prodávat ibdřevěné 
hračky. Vbroce 1942 koupil 
zab250b000 korun zbBerlína 
500 gramofonových skříní, 
které úspěšně prodával. 
VbNubě se dalo sehnat leda-

cos, třeba ibpletené 
domácí papuče 
nebo kuchyňské 
potřeby.

Pobvolbách 1946 
bylo zcela jasné 
budoucí směřování 
státu abHackl se 
rozhodl předejít 
dobu. Vbříjnu 1947 
si nechal zapsat 
ochrannou známku 
NUBA pro textilní 
abvoňavkářské zboží abnádo-
bí abnářadí pro domácnost 
ab3.blistopadu 1947 změnil 
svůj podnik nabveřejnou 
obchodní společnost, kam 
přijal zabspolečníky Česko-
slovenské textilní závody, 
n. p., abfi rmu Direkta s.r.o., 
prodávající střižní zboží 
abgalanterii. Vebskutečnosti 
jim fi rmu prodal abvyhnul 
se tak znárodnění. Pobúnoru 
1948 ještě působil krátce jako 
vedoucí Nuby abpoté odešel 
dobPardubic.

Nuba záhy měnila provo-
zovatele jak nabběžícím páse. 
Nejprve patřila pod Obchod-
ní domy, n.p., krátce pod Per-

lu abOděvní obchod 
vbPraze abodbroku 
1957 pod obchodní 
dům Vývoj (dříve 
Te-Ta), který tu 
prodával prádlo, 
čistou vlnu, pletené 
zboží, ale ibhračky. 
Vbroce 1968 připadla 
prodejna Prioru. 
Ještě vbroce 1970 se 
zde daly koupit tře-
ba angličáky známé 

jako Matchbox.
Vbrámci výstavby obchod-

ního domu Kotva bylo vbroce 
1973 rozhodnuto, že pobote-
vření vbroce 1975 dojde kbzá-
niku malých prodejen. Nuba 
připadla podniku Potraviny 
Praha, který zbní vybudoval 
nákladem 1,5bmilionu Kč 
samoobsluhu. Otevřela vbdub-
nu 1976 abvedle prodejny 
potravin zde byly samostatné 
lahůdky abprodej nápojů. Byty 
vbhorních patrech byly vbroce 
1988 vyklizeny pro havarijní 
stav a vbroce 1990 se stal dům 
nebytovým. Dodnes jsou 
vbněm kanceláře a místo pro-
dejny je drogerie DM. Rudolf Píša 

Historik Rudolf Píša připravuje knihu obosudech nuselských domů 
abjejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se nabjeho telefonní číslo 603b545b901 
či nabe-mail: muzeum@das-mcp.cz. Zabspolupráci předem děkuje.

Zákres nového výkladního portálu pro Nubu zbroku 1938. Foto: 
archiv autora

Emanuel Hackl, 
majitel Nuby. Foto: 
NACR



Tučňák | leden 202414

Lidé z Prahy 4

Vladimír Honomichl: 
Vb96 letech běhá pobkurtech!
Martin Dudek

Obsport se Vladimír 
zajímal odbmládí, 
věnoval se hlavně 
atletice. Vebdvaceti 

letech zaběhl sprint nabsto 
metrů lehce nad 11 vteřin, což 
byl velice slušný výsledek. 
Dobreprezentace to sice ne-
dotáhl, ale ubsportu nakonec 
zůstal. „Vb50. letech jsem 
pracoval jako referent odbí-
jené ve Státním úřadě pro tě-
lesnou výchovu a sport. Vbté 
době naši reprezentanti pat-
řili kbnejlepším nabsvětě, což 
dokázali vbroce 1956 nabmis-
trovství světa vbPaříži, kde 
získali zlaté medaile! Abjá byl 
tehdy ubtoho jako technický 
vedoucí mužstva,“ začíná 
vzpomínat Vladimír Hono-
michl. Jenže přišla reorgani-
zace tělovýchovy abpůl roku 
pobpařížském triumfu už jeho 
jméno fi gurovalo nabseznamu 
pracovníkůbpodniku zahra-
ničního obchodu. Například 
vbDamašku prožil tři roky 
abzastavili se zabním iblegen-
dární cestovatelé Zikmund 
abHanzelka. Později pracoval 
probsvětovou výstavu EXPO 
1967 vbKanadě, ale pak přišel 
osudný srpen 1968. „Inicioval 
jsem rezoluci proti vstupu 
sovětských vojsk abvbroce 1971 
ze mě tzv. Bilakova komise 
udělala třídního nepřítele. 
Přišel jsem obpráci abdvacet 
let jsem mohl mít maximální 
funkci zásobovací referent. 
Tehdy mne hodně podržela 
moje milovaná Jiřinka.“

Se slečnou Jiřinkou se 
Vladimír seznámil vbroce 1954 
abobrok později se nabSpořilov 
přiženil. „Malovala krásné 
obrazy, které mají duši, ale 
kvůli mne ji nevzali dobSva-
zu výtvarných umělců. To 
tehdy byla velká komplikace, 
ztěžovalo to prodej obrázků 
abmy měli málo peněz. Ibtak 
objejí dílo projevili zájem 
lidé zbČeské národní rady 
abobjednali si 25 kusů jejích 
pražských miniatur. Mu-
seli jsme je komplikovaně 
prodávat přes bazar, odkud 
si je pohlaváři ‚odkoupili‘ 

abpak předávali zahraničním 
delegacím,“ popisuje úskalí 
socialistického obchodu 
Vladimír, který byl pobroce 
1989 sice rehabilitován, ale 
dobzahraničního obchodu už 
nezamířil. „Někteří kamarádi 
se vrátili abvydělali peníze, ale 
všichni už jsou tam nahoře 
abjá si dneska hraju tenis…“

Bolavou duši léčil 
nabkurtech

Kbbílému sportu ho však při-
vedla smutná událost. „Když 
mi bylo 70 let, Jiřinka umřela 
abjá byl nabdně. Naštěstí mne 
vbtom kamarádi nenechali 
abvzali mě nabkurty. Zpočát-
ku se mnou nechtěli hrát 
abříkali, ať si jdu pinkat 
nabstěnu, ale já to nevzdal. 
Abzabdeset let mne už ani 
jeden neporazil!“ Věk se ale 
nedá zastavit abpůvodní par-
ta asi 12 seniorů se rozpadla. 
Vladimír se proto přesunul 
nabkurty Konstruktivy Praha, 
které považuje zabdruhý 
domov. „Chodím hrát pravi-
delně dvakrát týdně pobcelý 
rok, skvěle se tu obnás stará 
dobrá duše Miroslav Kolísek. 
Abuž asi patnáctkrát jsem 
se zúčastnil turnaje pod 
patronací Prahyb4, loni jsem 
vebčtyřhře skončil třetí,“ 
vypočítává muž, který před 
třemi lety získal stříbrnou 
medaili nabtenisovém mist-
rovství světa seniorů nabMa-

llorce. Abletos se možná vydá 
nabdalší světový šampionát, 
abto ibpřesto, že má zabsebou 
velice nepříjemný zážitek: 
„Šel jsem loni nabnávštěvu 
kebznámým dobhájovny 
abnapadli mě psi. Potrhali 
mi nohu tak, že byly vidět 
svaly, ale já se zbtoho dostal 
abnabkurtech opět běhám!“

Železné zdraví by asi každý 
zbnás mohl Vladimírovi zá-
vidět, ale on ví, že bez tvrdé 
dřiny by to nešlo. „Každý den 
hodinu cvičím, třeba vleže 
stříhám nohama 200krát bez 
zastavení. Procvičuji celé tělo 
včetně obličeje abočí. Abco je 
také důležité – každé ráno se 
budím sbúsměvem. Snídám 
nejprve dvě jablka, protože 
anglické přísloví  říká – jez 
jablko denně abnepotřebuješ 
doktora. Pak si dám šálek 
čaje nebo kávy, jeden krajíček 
chleba se sýrem, eventuálně 
rajče, někdy přihodím 
ibkousek šunky abhotovo. 
Vbpoledne mám pravidelně 
každý den polévku abnabvečer 
žádné těžké jídlo, protože 
si organismus musí odpoči-
nout,“ prozrazuje svůj recept 
nabvitální život.

 Přejme proto Vladimírovi 
především zdraví abvěřme, že 
se díky svojí pevné vůli stane 
opravdu nejstarším aktivním 
tenisovým hráčem světa 
abbude zapsán doblegendární 
Guinessovy knihy rekordů. 
Chybí kbtomu jen pár let…

Obdivuhodnou vitali-
tou ibzdravím doslova 
srší Vladimír Hono-
michl, který 
14. prosince oslavil 
již 96. narozeniny. 
Obdlouhověké oby-
vatele Praha 4 nemá 
nouzi, ale spořilov-
ský obbčan je přesto 
kuriozitou – patří 
kbnejstarším aktivním 
tenistům světa abpře-
žil ibzdraví devastující 
napadení psy!

Vladimír Honomichl skončil na loňském seniorském turnaji ve 
čtyřhře, který spolupořádala MČ Praha 4, na třetím místě.

„Tenis hraji pravidelně 
dvakrát týdně,“ svěřil se 
Vladimír Honomichl.



15www.praha4.cz 

Volný čas

St 10.  19.00  KRAJINA 0 – host
Pá 12.   17.30  Hejblata – Taneční 

škola InDance – host
So 13.   10.30, 14.30 a 18.30 Hejblata – 

Taneční škola InDance – host
Ne 14.   10.30, 14.30 a 18.30 Hejblata – 

Taneční škola InDance – host
Po 15.   17.30  Hejblata – Taneční 

škola InDance – host
Út 16.   17.30  Hejblata – Taneční 

škola InDance – host
St 17.   17.30  Hejblata – Taneční 

škola InDance – host
Čt 18.  19.00  Kouř
Pá 19.  19.00  Absolvent
So 20.   15.00  Proč muži neposloucha-

jí a ženy neumí číst v mapách
Ne 21.  15.00  Rain Man
Po 22.   19.00  Snow Queen / Sněhová 

královna – host
Út 23.   19.00  Snow Queen / Sněhová 

královna – host 
St 24.  19.00  Testosteron
Čt 25.  19.00  Dánská dívka
Pá 26.  19.00  Muž mojí ženy
So 27.   19.00  Sugar (Někdo to rád 

horké)
Ne 28.  19.00  Hoří, má panenko
Út 30.  19.00  KRAJINA 0 – host
St 31.   19.00  Proč muži neposloucha-

jí a ženy neumí číst v mapách

St 3.  19.30  Pohani – kinokavárna
Ne 7.   15.00  Sněhová královna – 

pohádka
Pob8.   18.00  Vítězslav Fejlek: linory-

ty - vernisáž
St 10.   19.30  Oppenhaimer – kinoka-

várna
Ne 14.  15.00  Tři prasátka – pohádko-

vá hudební groteska
St 17.   19.30  Přišla vbnoci – kinoka-

várna
Ne 21.  15.00  Kvak abŽbluňk – pohád-

ka pro děti odbtří let
 20.00  Radůza – koncert
Pob22.   19.00  Maradéky – Střepy 

zbarchitektonických cest – 
přednáška obarchitektuře 
sbDavidem Vávrou

Út 23.   20.00  James Harries: solo 
-  koncert

St 24.  19.30  Bratři – kinokavárna
Čt 25.   19.00  Indodiesel nabcestě 

sbMarkem Slobodníkem – 
přednáška

So 27.  16.00  Braník – pohádka plná 
čertů

Ne 28.  15.00  Ošklivé káčátko – po-
hádka

Pob29.  19.30  Besídka 2024 – Divadlo 
Sklep

Út 30.  19.30  Besídka 2024
St 31.  19.30  Výběr zbBesídek

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773 831 705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 14.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

a hodinu po jeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace a prodej:
www.webticket.cz, prodej též 
v sítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo Na Fidlovačce
Na Jezerce 1451/2a,

140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná I 1181/6, 147 00, Praha 4

Telefon: 244 468 173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147 00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731 153 139

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, u metra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736 489 297

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607 088 273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

DIVADLO ZVONEČEK,
KCN, Novodvorská 151, 

Praha 4
www.zvonecek.info

D
K

divadlo@zvonecek.info
tel. 775 472 728

Další pozvánky 
na kulturní akce najdete na 

www.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti a důchodci) 60 Kč.

Ne 7.  19.00 Vizita
Po 8.  19.00 Bylo nás pět 
Út 9.   19.00 Charleyova teta - zadá-

no
Čt 11. 19.00 Práskni do bot 
Ne 14. 19.00 Naprostí cizinci 
Po 15.  19.00 Ze života Čapka – 

vhodné pro děti
Út 16. 19.00 Bylo nás pět (tenkrát)  
St 17. 19.00 Občan první jakosti 
Čt 18. 19.00 Takový žertík  - zadáno
So 20.  16.30 a 19.30 Saturnin – 

vhodné pro děti
Út 23. 19.00 Aft er Life 
St 24. 19.00 Pánský klub
Pá 26. 19.00 Bylo nás pět (tenkrát) 
Po 29. 19.00 Občan první jakosti 
Út 30.  19.00 Mnoho povyku pro lajk 

- zadáno

So 6.   14.00 ab15.30  Sněhová 
královna 

So 13.   14.00 ab15.30  Perníková 
chaloupka   

So 20.   14.00 ab15.30  Šípková 
Růženka 

Čt 25.   10.00  Ferda Mravenec abka-
marádi 

So 27.  14.00 ab15.30  Broučci 

St 17.   19.30  Improvizace - improvizo-
vané představení (Improvizace.cz)

Čt 18.   19.30  Božská komedie: 
Soumrak bohů – komedie 
(Činoherní studio BERETA)

So 20.   15.00  Strašidlo cantervillské 
– hudební komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

St 24.   19.30  Sni dál – neřeš věk abžij 
– hudební komedie (divadlo 
DO-PRA-VA)

Čt 25.   19.30  Nikdy neříkej nikdy 
aneb Ne, možná, rozhodně 
ano! – komedie (divadlo NNN)

Út 30.   19.30  Strašidlo cantervillské 
– hudební komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

Ne 7.  15.00 Vlez v les - FEEL THE 
UNIVERS

Ne 14.  15.00 Ronja, dcera loupežníka 
- STUDIO DAMÚZA

Ne 21.  15.00 Neviditelný cirkus - 
SACRA CISCUS

Út 23.  9.30 a 11.00 Batoliště BRAVO! 
Smyčcové duo - Filharmoniště

  15.00 Batoliště BRAVO! EYJÚ 
- Studio Damúza

St 24.  9.30 Batoliště BRAVO! 
Hmyzí hotel - Fysioart

  11.00 a 15.00  Batoliště 
BRAVO! Pomerančová lodička 
- Fysioart

Pá 26.  19.00 The Losers - LOSERS 
CIRQUE COMPANY

Ne 28.  15.00 Hvězdář - TUTOcirk
Po 29.  19.00 Konkurz - LOSERS 

CIRQUE COMPANY
Út 30.  19.00 Nebesa - LOSERS 

CIRQUE COMPANY
St 31.  19.00 Nebesa - LOSERS 

CIRQUE COMPANY

Út 9. a 1 6.  19.00  JAZZYK BAND - 
koncert

Pá 12. a  26. 19.00  SALSA – taneční 
večer

So 27.   16.30  S lampářem rozsvítíme 
lampy – vycházka, sraz Loretán-
ské náměstí 1, U Černého vola

Čt 4. 19.00 Její tělo
Ne 7.  19.00 Sestry z kouřové 

sauny
Út 9. 19.00 Chlapec a volavka
Čt 11. 19.00 To se mi snad zdá
Ne 14.  19.00 Sestry z kouřové 

sauny
Út 16. 19.00 Její tělo
Čt 18. 19.00 Chlapec a volavka
Ne 21. 19.00 To se mi snad zdá
Út 23. 19.00 Její tělo
Čt 25.  19.00 Sestry z kouřové 

sauny
Ne 28. 19.00 Chlapec a volavka
Út 30. 19.00 To se mi snad zdá

Cena vstupenky 150 Kč.

Nusle – Primal Ritual je 
unikátní projekt nabpomezí 
umění abvědy, který nabízí 
široké spektrum možností, 
například zakusit neobvyk-
lý způsob kreativní rela-
xace. Projekt je do konce 
ledna zhmotněn vbinstalaci 
ReArt Yourself vbKongre-
sovém centru Praha (vchod 
č. 5) pod záštitou starosty 
Prahy 4 Ondřeje Kubína 
(ODS) abvolně přístupný 
každý všední den odb9.00 
dob19.00 hod. (red)

Kunratice – Charitativní 
koncert Ráchel Sklenič-
kové se uskuteční 13. 1. 
odb18.00 hod. vbkostele sv. 
Jakuba Staršího Praha-
-Kunratice. Ráchel Sklenič-
ková je česká klavíristka, 
zpěvačka abhudební skla-
datelka, dirigentka sboru 
Gabriel abučitelka klavíru 
nabKonzervatoři Jana Deyla, 
která opakovaně vystupo-
vala nabbenefi čních koncer-
tech Světlo pro Světlušku. 
Vstupné je dobrovolné, 
výtěžek bude předán nabpo-
třeby nevidomých. (red)

N
aš

e 
ti

py

Nusle – Představení Ta-
neční školy InDance zaplní 
jeviště Divadla NabFidlovač-
ce, tradiční Hejblata budou 
probíhat 12.–17. ledna. 
Jedná se obtaneční událost, 
nabkteré malí ibvelcí taneč-
níci předvedou choreogra-
fi e, nabnichž pilně pracovali 
pod vedení m zkuš ených 
lektorů. Těšit se můžete 
nabpřehlídku jedinečných 
vystoupení, která potěší 
diváky všech věkových 
kategorií. Více informací 
nabwww.indance.cz. (red)



16 Tučňák | leden 2024

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Leden 2024 Přihlašování odb8.00 hod.

Národopisné muzeum 
Národního muzea

11. 1. od 14.00 h.,
Letohrádek Kinských, 
Kinského zahrada 98, 
Praha 5

Přihlašování od 8. 1. 
Komentovaná exkurze, sraz před vchodem 
(u fontány). Vstupné 60 Kč (mějte přesnou 
částku).

Národní památník 
na Vítkově

16. 1. od 14.00 h.,
U Památníku 1900, 
Praha 3

Přihlašování od 10. 1. 
Komentovaná exkurze – není v provozu kavár-
na ani topení (počítejte se zimou i v interiéru), 
sraz před vchodem. Vstupné 110 Kč (mějte 
přesnou částku).

Clam-Gallasův palác
17. 1. od 14.00 h.,
Husova 158/20, 
Praha 1

Přihlašování od 15. 1. 
Komentovaná exkurze, sraz před hlavním 
vchodem. Vstupné 130 Kč/os.

Významní panovníci 
českých zemí 
a jejich korunovace 
českými králi II

18. 1. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 15. 1.
Cyklus přednášek s PhDr. E. Havlovcovou.

Národopisné muzeum 
Národního muzea – 
opakování

23. 1. od 14.00 h.,
Letohrádek Kinských, 
Kinského zahrada 98, 
Praha 5

Přihlašování od 17. 1. 
Komentovaná exkurze, sraz před vchodem 
(u fontány). Vstupné 60 Kč.

Významní panovníci 
českých zemí 
a jejich korunovace 
českými králi III.

25. 1. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 22. 1.
Cyklus přednášek s PhDr. E. Havlovcovou.

Mobilizace českosloven-
ské armády 
v roce 1938

30. 1. od 14.00 h.,
Nuselská radnice, 
Praha 4

Přihlašování od 24. 1. 
Přednáška s Ing. Emilem Kulfánkem 
(vedoucí Památníku „Pečkárna“). 

Clam-Gallasův 
palác – opakování

31. 1. od 14.00 h.,
Husova 158/20, 
Praha 1

Přihlašování od 29. 1. 
Komentovaná exkurze, sraz před hlavním 
vchodem. Vstupné 130 Kč/os.

Únor 2024

Clam-Gallasův palác – 
opakování

7. 2. od 14.00 h.,
Husova 158/20, Praha 1

Přihlašování od 29. 1. 
Komentovaná exkurze, sraz před hlavním 
vchodem. Vstupné 130 Kč/os.

Vraždy, atentáty 
absebevraždy vbčeských 
dějinách

8. 2. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 5. 2.
Cyklus přednášek s PhDr. E. Havlovcovou.

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. Akce pořádá 
odbor školství, oddělení rodinné politiky abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm 
nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, 
ne vždy je možné vyhovět všem zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká 
dokumentace. Aktuální informace sledujte nabwww.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Společenská rubrika
Chcete pogratulovat prostřednictvím 
Tučňáka?
Není nic jednoduššího – na e-mail: martin.
dudek@ceskydomov.cz zašlete stručnou 
gratulaci a portrétní fotografi i oslavence/
oslavenkyně. Zveřejnění je zdarma, jedinou 
podmínkou je včasné zaslání příspěvku. 
Pohlídejte si proto uzávěrku časopisu, 
kterou najdete v tiráži na straně 22. (red)

Co nabízí Národopisné 
muzeum?
Klasicistní Letohrádek Kinských, který 
je nabúbočí bývalých vinic vrchu Petří-
na, zvaný též Musaion, slouží odbroku 
1901 jako Národopisné muzeum, tehdy 
sbpřídomkem „českoslovanské“. Během 
lednových komentovaných exkurzí jej 
můžete prozkoumat abkochat se nejen 
jeho architekturou.  Expozice nabízí 
výstavy lidové kultury českých zemí 
ibEvropy. Vstupné pro registrované 
účastníky činí 60 Kč, přihlašování 
kbakci probíhá odb8. ledna. (red) 

Clam-Gallasův palác 
nabdruhý pokus
Co nevyšlo vblistopadu, to zkusíme 
napravit vblednu abúnoru, kdy se opět 
pokusíme dostat kbprohlídkám Clam-
-Gallasova paláce pobrekonstrukci, jak si 
mnozí zbvás přáli. Listopadové termíny 
byly bohužel ze strany paláce zruše-
ny nabposlední chvíli. Tentokrát jsou 
termíny rovnou tři, snad tedy zájem-
cům obnávštěvu bude přát více štěstí 
abnebude nutné akci rušit. (red)

Pobkorunovacích 
přicházejí vraždy
Nelekejte se, to si pro vás jen PhDr.bE. 
Havlovcová připravila další originální 
cyklus přednášek vbNuselské radnici. 
Zatímco se leden věnoval korunovacím 
českých panovníků, únor nese téma 
Vraždy, atentáty absebevraždy vbčeských 
dějinách. Vb10. století začínají vraždou 
kněžny Libuše, poté vraždou knížete 
Václava. Komu dalšímu zbPřemyslovců 
byl život ukončen násilnou smrtí? Kdo 
padl vbboji abkdo rukou atentátníka? 
Čeho se dopustili Jan Parricida abAlbert 
I. Habsburský? Chcete-li znát odpověď 
nebo si ověřit správnost té vaší, neměli 
byste si únorové přednášky nechat ujít.  

Šachový turnaj
Patříte-li mezi seniory nad 63 let sbtr-
valým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4 
abjste fanoušky královské hry (šachů), 
neváhejte se přihlásit nabMezigenerační 
šachový turnaj. Ten tradičně probíhá 
vbZŠ Jílovská, kde senioři poměří síly 
sbžáky základní školy. Letošní termín 
připadá nabčtvrtek 22. 2. odb14.00 hod. 
Turnaj proběhne pouze pod podmín-
kou, že se dobněj dob22. 1. přihlásí 
alespoň 20 seniorských hráčů. Pro 
závazné přihlášení volejte odb2. 1. linku 
261b192b571. (red)

Milá naše maminko, 
babičko abprababičko 
Jaroslavo Krausová 
zbKrče, přejeme Ti krásné 
96. narozeniny abještě 
spoustu chvil sbnámi. 
Máme Tě moc rádi. Jarka, Jirka, Pavel, 
Andrea, Vilemínka abJulinka. 

Vyzkoušejte si virtuální realitu
Mezigenerační multimediální centrum nabPankráci, vbulici Pujmanové 1219/8, nabízí 
řadu workshopů abseminářů. Hlavními návštěvníky jsou pohádkové čtecí babičky 
abdědečkové, kteří pravidelně čtou dětem vbmateřských školách vbrámci programu 
Přečti organizace Mezi námi, o.p.s. Bezplatný vstup nabakce je odměnou zabjejich 
dobrovolnickou činnost. Nečleni klubu platí 50 Kč. Vblednu jsou připraveny worksho-
py zaměřené nabIT technologie. Tedy nabto, jak se naučit pracovat sbpočítačem, 
sbchytrým telefonem, ale také sbvirtuální realitou. Info na www.mezi-nami.cz. (red)



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Podpora náhradní rodinné péče 
má svoje pravidla 
Městská část Praha 4 hostí dob22. 1. putovní výstavu nabpodporu náhradního rodičovství sbnázvem 
Láska se nedělí. Láska se násobí. Jedná se obvizuály šesti pěstounů abjedné ženy, která byla pěstoun-
skou rodinou vychovávána. Jde obkampaň hlavního města Prahy, již Praha 4 podporuje. Výstavu je 
možné zhlédnout vbprostorách foyeru budovy úřadu. 

Úřad městské části Praha 4 
poskytuje vbpřenesené pů-
sobnosti tzv. sociálně-právní 
ochranu dětí. Oddělení sociál-

ní prevence (OSP) se mimo jiné zabývá 
agendou náhradní rodinné péče (NRP). 
Vbsouvislosti sbpředstavenou výstavou 
se zaměřme nabproces, jak se přímo 
náhradním rodičem stát abjakou roli 
vbněm má OSP, které ibnadále naleznete 
nabadrese ÚMČ Praha 4, Antala Staška 
2059/80b, Praha 4, veb2. patře.

Jak postupovat abnabco se 
připravit?

Pokud jde obrozhodnutí soudu obosvo-
jení nebo svěření dítěte dobpěstounské 
péče (PP) či pěstounské péče nabpře-
chodnou dobu (PPPD), předchází tomu 
řada činností, které uskutečňují orgány 
sociálně-právní ochrany dětí abnásledně 
soudy.  Postup žadatelů při podávání 
žádostí obzařazení dobevidence vhodných 
osvojitelů nebo pěstounů upravuje zákon 
obsociálně-právní ochraně dětí. Zpro-
středkování NRP se provádí jen nabžádost 
fyzických osob absmí ho provádět pouze 
orgány sociálně-právní ochrany dětí (OS-
POD). Tento proces zajišťuje žadatelům 
ibdětem potřebnou právní jistotu abochra-
nu odpovídající jejich zájmům.

Žádost obzprostředkování NRP podávají 
žadatelé ubobecního úřadu obce sbrozšíře-
nou působností (ORP) příslušného podle 
místa trvalého bydliště žadatele, vbnašem 

případě tedy nabzmíněném odboru sociál-
ním při ÚMČ Praha 4. Žádost sbvyplněný-
mi dotazníky, zprávou ošetřujícího lékaře 
abdoložením dalších dokladů doplní obec-
ní úřad ORP obzprávu ze sociálního šetře-
ní vbbydlišti žadatelů abvyjádřením kbjejich 
vhodnosti. Kopii spisové dokumentace 
obžadatelích zasílá obecní úřad krajskému 
úřadu, vbnašem případě Magistrátu hl. m. 
Prahy (MHMP). 

Role úřadu
MHMP zajišťuje žadatelům přípravné 
kurzy abpsychologické pohovory. Žada-
telé obosvojení abPP absolvují příprav-
né kurzy vbpočtu 48 hodin, žadatelé 
obPPPD vbpočtu 72 hodin. Pobposouzení 
výstupů ze zprávy obecního úřadu ORP, 
psychologického pohovoru abprůběhu 
přípravných kurzů vydá MHMP roz-
hodnutí obzařazení/nezařazení žadatelů 
dobevidence vhodných osvojitelů/pěs-
tounů. Vbpřípadě zařazení žadatelů jsou 
tito dále vbkontaktu sbOSPOD, resp. 
MHMP, abčekají, zda budou vhodnými 
pěstouny pro konkrétní dítě, jež se ocit-
lo vbsituaci, kdy potřebuje jejich péči. 
Následně uzavírají dohodu obvýkonu 
pěstounské péče (DPP) sbdoprovázející 
organizací (DO), čerpají sociální dávky 
spojené sbpěstounskou péčí abúzce spo-
lupracují sbOSPOD, jehož klientem je 
dítě. Pokud jde obpěstouny nabpřechod-
nou dobu, ti se pěstouny stávají ihned 
sbtím, že ibpřes to, že nemají aktuálně 
svěřeno žádné dítě, pobírají sociální 

dávky vztahující se kbpěstounské péči 
abuzavírají DPP sbDO.

Obecní úřad ORP provází žadatele 
vbpopsaném procesu, poskytuje tedy 
rovněž sociálně-právní poradenství. 
ÚMČ Praha 4 je prostřednictvím od-
boru sociálního také DO, tedy uzavírá 
sbpěstouny, pěstouny nabpřechodnou 
dobu abporučníky DPP, které jsou vbjiž 
zmíněných případech pro tyto osoby 
povinností, abnabzákladě těchto dohod 
využívají určité benefi ty abplní své 
závazky ze zákona. (red)

Láska dětem, 
štěstí pěstounům…

Jsme doprovázející organizací, poskytující 
podporu osobám pečujícím a v evidenci, 
máme uzavřenu dohodu o výkonu 
pěstounské péče v cca 90 případech, 
podporujeme tak až na 100 pěstounů 
a 120 dětí.

Jako orgán sociálně právní ochrany dětí 
pomáháme dětem v náhradní rodinné 
péči a klientům z řad náhradních rodičů, 
jedná se o téměř 300 osob, se kterými 
spolupracujeme.

Rovněž provázíme klienty v procesu 
zprostředkování náhradní rodinné péče 
a jejich snaze stát se náhradními rodiči, 
jde o desítky případů ročně.

Ing. Radek Lacko 
radní pro oblast sociální a zdravotní

www.praha4.cz

V případě potřeby řešit s naším 
týmem situaci dítěte, nebo zájmu, stát 
se náhradním rodičem, tedy pěstounem 
na přechodnou dobu, dlouhodobým 
pěstounem nebo osvojitelem se prosím 
s důvěrou obraťte na tyto kontakty:

Úřad městské části Praha 4
Odbor sociální, oddělení sociální prevence

Mgr. Lucie Hemrová 
tel.: 261192277 – zprostředkování NRP

Mgr. Martina Švecová 
tel: 261192295 – pěstounská péče, doprovázení

Světlana Reizenthalerová 
tel: 261192334 – pěstounská péče, doprovázení

Kateřina Kadeřábková, DiS. 
tel: 261192151 – pěstounská péče, doprovázení

Květa Šulcová, DiS. 
tel.: 261192175 – pěstounská péče, doprovázení

Mgr. Libor Kovařík
tel: 261192203 – vedoucí oddělení sociální prevence

Antala Staška 2059/80b
 Praha 4

„Krabice odbbot“  ukrývaly dárky pro děti

Sbblížícími se 
vánočními svátky 
proběhla nabodbo-
ru sociálním Prahy 

4 tradiční Vánoční besíd-
ka sbpředáváním dárků 
vbrámci celorepublikové 
akce „Krabice odbbot“ 
pro děti ze sociálně 
znevýhodněných rodin. 
Sociální odbor dlouhodo-
bě spolupracuje sbMonte-
ssori mateřskou školou 
abcentrem Jonáš abjejich 
zaměstnanci ibrodiny dětí 

zbmateřinek pořídí abkrásně 
zabalí dárky pro děti, které by 
odbJežíška jinak mnoho dárků 
nedostaly. Městská část Pra-
hab4 prostřednictvím Radka 
Lacka (ANO 2011), radního pro 
oblast sociální abzdravotní, 
kbdárkům ještě předala sladké 
mlsání vbpodobě vánočních 
kolekcí.

Před samotným předáváním 
dárků zpříjemnilo předvánoč-
ní čas zpívání koled dětí abuči-
telek zbjiž zmíněné Montessori 
školy abcentra Jonáš. (red)Na vánoční besídce nechybělo zpívání koled.



Tučňák | leden 202418

Inzerce

SC
-5

02
37

1/
01

SC
-5

02
11

4/
04

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 728 896 136

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce 

kontaktujte inzertní 
oddělení: 

Renáta Čížková 
tel.: 777 114 473 

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC
-5

02
 3

07
/0

5

   ÚČETNICTVÍ 
   DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ
   MZDY
   DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
www.midatax.cz
info@ucetnictvi-online.cz
Praha 4, 10, 15, on-line

Účetní a daňová kancelář
MIDATAX Experts s.r.o.

Rekonstrukce bytů 
a stavební práce. 

Bytové i nebytové 
prostory. 

Zateplení budov. 
Dodání na klíč. 

www.kentaurstav.cz  
+420 773 598 028

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

02
39

1/
01

SC
-5

02
33

4/
04

SC
-5

02
36

6/
01

SC
-5

02
39

0/
01

SC
- 5

02
36

5/
01

sc
-5

02
37

0/
01

SC
-5

02
35

9/
01

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

VEKTIVA.COM

INTELIGENCE
PRO VAŠE OKNO
Ovládněte svá okna a otevírejte
je přes internet z Vašeho mobilu!

SLEVA 10% 
S KÓDEM PRAHA4



19www.praha4.cz 

Inzerce

WWW.DERMALINK.CZ

SC
-5

02
38

9/
01

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

SC
-5

02
39

9/
01

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC
-5

02
40

4/
01

SC
-5

02
39

4/
01

STOMATOLOGICKÁ ORDINACE 
PŘIJÍMÁ NOVÉ PACIENTY 

Registrujeme pacienty od 15 let. 
Spolupracujeme se ZP 111, 201, 211, 205, 207

Provádíme komplexní rozsah péče o ústní dutinu. 

Pracovní doba: po-st: 8-15 h.
  čt 12-18 h.
  pá 8-15 h.

Objednávky na tel.: 722b289b662
e-mail: zubni.onrest@email.cz

Jsme součástí skupiny www.bilyzub.cz 
kde lze objednávat i on line na určité výkony.

Za společnost ONREST s r.o., 
se na Vás těší zkušený lékař MDDr. Matiunin

Poliklinika Litochleby, 
Hviezdoslavova 1600, 3 p. dv. č. 306

300 m od metra Háje, 
u zastávky bus 125.  

VYZKOUŠEJTE

KRÁSU
SAUNOVÁNÍ

19 SAUN A PROHŘÍVÁREN

SC
-5

02
40

0/
01



20 Tučňák | leden 2024

Servisní stránka

Po
zv

án
ky

Boží talkshow 
sbnejznámějším 
českým hornistou
Původně chtěl být kuchařem nebo 
hokejistou. Nakonec si ale ubněj talent 
našel jinou cestu abstal se zbněj nejzná-
mější český hráč nablesní roh. Radek 
Baborák sbhornou obletěl doslova celý 
svět abmísto prvního hornisty vbČeské 
fi lharmonii dostal zcela výjimečně 
bez konkurzu. Následovalo angažmá 
vbMnichovské fi lharmonii, působil 
rovněž jako sólohornista Berlínské 
fi lharmonie. Učarovalo mu však diri-
gování. Vbsoučasnosti je šéfdirigentem 
Západočeské fi lharmonie Mariánské 
Lázně. Muž, který například obdržel 
cenu Grammy Classic Award abcenu 
Davidoff , přijde zahrát abpromluvit 
kbposluchačům dobkostela vebLhotce 
16. ledna vb19.00 hodin vbrámci cyklu 
Boží talkshow. Vstup je zdarma. (ms)

Poznejte zblízka práci 
seniorských dobrovolníků
Nezisková organizace Letokruh již pátým rokem nabízí seniorům 
příležitost, jak ibvebzralém věku být stále aktivní abprostřednic-
tvím dobrovolnických činností získávat nové zkušenosti, přátele 
abpředevším pocit potřebnosti. Vbklubovně tzv. Dobroklubu vbMi-
chelské ulici přivítá organizace každého seniora, který má zájem 
zapojit se dobpomoci vebsvém okolí. 

Všes tranné cvičení 
sbdětmi
Vbtělocvičně TJ Pankrác, Lomnického 
1/1071, probíhá každé úterý (10.00 – 
11.00 hod.) všestranné cvičení rodičů 
sbdětmi 1-3 roky abmezi 16.00 až 17.00 
hodinou všestranné cvičení dětí 
vebvěku 3 až 6 let bez rodičů. Infor-
mace obvolných místech se dozvíte 
nabe-mailu: info@tjjunior.cz nebo 
telefonu 605b555b465. Cvičení probíhá 
zabfi nanční podpory MČ Praha 4. (red)

Nabvodácké m táboře 
naučí praktické věci
Dětská vodácká skupina ŠÁN připra-
vuje dva turnusy letního vodáckého 
tábora nabostrově ŠÁN nabLabi nedale-
ko města Roudnice nad Labem. První 
turnus bude odb29. 6. dob19. 7. abdruhý 
odb20. 7. dob10. 8. Tábor je určen dětem 
vebvěku odb7 dob15 let, které mají rády 
pohyb abhry. Děti se naučí pádlovat 
nabdevítikánoích, uzlovat, šifrovat, 
rozdělat oheň, starat se obpřírodu 
abspolupracovat sbostatními dětmi. 

Pokud si děti nejsou jisté, jestli 
nabtábor chtějí jet, mohou se zúčastnit 
skupinových schůzek, které se ko-
nají každé pondělí abstředu odb16.00 
dob18.00 hod. nabadrese VbNáklích 
445/1a, Prahab4. Nabschůzkách si mo-
hou vyzkoušet, jak to vboddíle chodí, 
abseznámit se sbdětmi abvedoucími, 
kteří nabtábor pojedou. Bližší info podá 
hlavní vedoucí Jaroslav „Jára“ Havelík 
(jara@bosan.cz, 721b833b194). (red)

Oblíbenou aktivitou dobrovolníků je trávení volného času sbosamělými seniory. Zdroj: Letokruh 

Suchej únor opět bojuje proti alkoholu

Součástí tradiční zdravotně-osvě-
tové kampaně Suchej únor 2024 
bude letos interaktivní výstava 
vbOC Arkády Pankrác. Jejím 

cílem je prostřednictvím moderních 
technologií poukázat nabto, co alkohol 
dělá sblidskými smysly, myslí abzdravím 
abjaký vliv má nabbezpečnost vbdoprav-
ním provozu. Součástí výstavy bude 
ibpříležitost vyzkoušet horkou novinku, 
virtuální bytost, která si bude sbmládeží 
povídat nabtéma alkohol. Vebdnech 
25. ab26. ledna odb9.00 dob14.00 hod. bude 
výstava určena pro žáky druhého stupně 
základních škol abstředoškoláky. Vbodpo-
ledních hodinách abběhem následujícího 

víkendu (27. ab28. ledna) může výstavu 
navštívit veřejnost. Vstup zdarma.

Vebspolupráci sbPolicií ČR připravili 
organizátoři kampaně Suchej únor 2024 
pro žáky základních abstředních škol 
výtvarnou soutěž. Úkolem je vytvořit 
dílo nabtéma „Suchou cestou či nepít je 
umění" (přičemž škála možných technik 
je skutečně široká: kresli, foť, modeluj, 
šij, peč, skládej básně, piš…). Vytvořené 
dílo zašlete dob31. 1. vbdigitální podobě 
spolu se svým jménem, věkem abškolou 
nabe-mail: pp.prevence@pcr.cz. Zaslá-
ním díla dává jeho autor svolení kbjeho 
zveřejnění vbrámci propagace kampaně 
Suchej únor. (red)

Mezi nejpopulárnější aktivity 
našich seniorských dobro-
volníků patří ty, které mají 
spojitost sbdětmi. Senio-

ři vbrolích pohádkové babičky nebo 
dědečka mohou pravidelně navštěvovat 
mateřské či základní školy, předčítat 
dětem pohádky nebo sbnimi trávit čas 
povídáním či hraním,” říká Kateřina Kar-
banová, ředitelka organizace Letokruh. 
Možností, jak se jako senior dobrovolnic-
ky angažovat, je ale mnohem více. Pokud 
vás toto téma zajímá, navštivte Festival 
Letokruh, který se koná 16. ledna

odb14.00 dob17.00 hodin vbNuselské rad-
nici vbTáborské ulici 500/30 pod záštitou 
starosty Prahy 4 Ondřeje Kubína (ODS). 
Dobrovolníci tu sami představí, kde všu-
de pomáhají. Vbdoprovodném programu, 
moderovaném Štěpánkou Duchkovou, 
vystoupí dětí zbmateřské školy, připraven 
je charitativní bazar oblečení sbunikátní-
mi kousky abmódní přehlídkou, drobné 
pohoštění včetně domácího sladkého 
pečiva odbseniorských dobrovolníků 
abdalší. Vstup zdarma, rezervace míst 
nabe-mailu: vladka@letokruh.eu  nebo 
nabtel.: 603b483b487 dob5. ledna. (red) 

„



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Jivenská x Adamovská 03

Čestmírova x Mečislavova 03

Pod Terebkou - nad schody 03

Pekárenská x Prostřední 03

U Pernštejnských x Družstevní 04

Pod Dálnicí č. 1 04

Zálesí x Sulická 04

Vavřenova 04

Družstevní  ochoz x Zdařilá 05

V Zálomu x Na Jezerce 05

Nad Pískovnou x Přechodní 05

Halasova x U Strže 05

Valtínovská x Hornokrčská 08

Pod Višňovkou 08

Murgašova 08

Mezivrší x Nad Šálkovnou 09

Zachova x Nad Svahem 09

Herálecká I. x Pacovská 09

Jeremenkova  x Sitt eho 09

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 10

Michelská x U Michelského mlýna 10

Nad lesním divadlem x Němčická 10

Pod Děkankou x Nad Spádem 10

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 11

Žilinská 11

Kotorská (u jeslí) 11

Pod Krčským lesem x Ružinovská 11

Vrbova / u garáží / 12

U Habrovky x U Krč. vodárny 12

Lopatecká x Doudova 12

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      15

Mikuláše z Husi 15

Boleslavova x Božetěchova 15

Na Květnici - u stanoviště tříděného 
odpadu 16

Baarova x Telčská 16

Vzdušná  x Na Rovinách 16

Přistavování kontejnerů na objemný odpad a elektroodpad
         je vždy od 16.00 do 20.00 hodin

Na Líše x Na Novině 16

Jihlavská / proti garážím /          17

K Výzkumným ústavům 17

Korandova x Havlovického 17

Horáčkova X Bartákova 17

Lukešova x Bohrova 18

Zapadlá x Zelený pruh 18

Psohlavců x Věkova 18

Na Veselí x V Občanském domově 18

Bítovská 19

Klánova x U Vodotoku 19

Na Zlatnici x Na Podkovce 19

Podolská x K Vysoké cestě 22

Pod Vršovickou vodárnou III.      22

Plamínkové (u garáží) 22

Kamenitá 23

Jiskrova x Na Mlejnku 23

Podolská x U Vápenné skály 23

Branická x K Ryšánce 24

Sinkulova x Na Klikovce 24

V Hodkovičkách x Jitřní 24

Pod Jalovým dvorem 25

Jílovská (u Údolní) 25

Ružinovská x Kukučínova 25

Nad Havlem x U Krčského nádraží    26

Sládkovičova 26

Fillova x Rabasova 26

Mirotická x Čimelická (u ulice Novodvorská)             29

Jihozápadní V. x Jižní IX. 29

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29

Jižní XVI. 30

Choceradská x Senohrabská 30

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30

Viktorinova 31

Ohradní x Na Křivině 31

Podolská x Pravá 31

stanoviště dne stanoviště dne

Sp
ol

eč
no

st
 

K
ur

z
P

rá
ce

Vítání nových 
občánků
Vblistopadu 2023 byli přivítá-
ni 1.bmístostarostkou Irenou 
Michalcovou (ANO 2011) noví 
občánci MČ Praha 4. Děkujeme 
mateřské škole Sedlčanská abKo-
torská zabkrásná vystoupení. 

Vbúterý 7. listopadu byli přivítáni:
Ella Raitrová, Matěj Šebek, Filip 
Redek, Tadeáš Adam Kalina, Viktor 
Doucha, Adéla Nováková, Lucie Dvo-
řáková, Vojta Kuneš, Olivie Fléglová, 
Kateřina Pohunková, Sára Šamoni-
lová, Klára Veselá, Jakub Procházka, 
Hana Hingarová, Karel Jachan, Natálie 
Kolářová, Štěpán Prchlík, Meda Salki-
ni abMarika Dohnalová.

Vebčtvrtek 9. listopadu byli přivítáni:
Žofi e Šoukalová, Matyáš Fiala, Alice 
Kameníková, Eliška Kadlecová, Amálie 
Vodrážková, Sára Léblová, Timon Dud-
jak, Hugo Neuman, Tereza Jenyšová, 
Mikuláš Lojda, Mikuláš Pavel Ludvík, 
Melánie Zemanová, Šimon Faust, Filip 
Titt elbach, Hugo Černý, Mark Roma-
ňuk, Jan Hrubeš abMarie Bůžková.

Vebčtvrtek 23. listopadu byli přivítáni:
Filip Macho, Klára Prchlíková, Josef 
Janďourek, Lea Sochůrková, Thea 
Reilichová, Maxmilian Kůstka, Klára 
Reindlová, Oliver Andera, Ondřej Moj, 
Miloš Fašianok, Amélie Sochová, Julie 
Joudalová, Josef Špinler, Dominika 
Semerádová, Theodore Dragnea, 
Alexandra Vítková, Tobiáš Buchta, 
Rozárie Fixl abDamian Prchal. (red)

Jídelna školy Kavčí hory hledá pomoc-
nou kuchařku nabplný úvazek. Nástup 
leden, praxe vbhromadném stravování 
vítána. Kontakt: e-mail: skolnijidel-
na@ksidlisti.cz, telefon 241 090 239. 
(red)

Naučte se hrát 
nabhudební nástroje
VbKulturním centru Novodvorská nabízí 
Miroslav Matiscsák individuální kurzy 
výuky hry nabklavír abakustickou kyta-
ru, abto dětem ibdospělým. Hodiny jsou 
individuální abtrvají 45 minut. Součástí 
výuky je ibhudební teorie. Info nabe-mai-
lu: Matisc@seznam.cz nebo nabtelefonu 
603 268 255. (red)

POHODA pomáhá už 25 let

Společnost pro normální život lidí 
s postižením POHODA, sídlící 
vbPraze 4, oslavila 25 let svého pů-
sobení nabpoli sociálních služeb. 

Provozuje čtyři sociální služby, vbnichž 
podporuje více než 60 lidí sbmentálním 
znevýhodněním. Zabčtvrt století přečkala 
spoustu těžkostí, ale strašák vbpodobě 

nedostatku fi nancí se nad ní vznáší 
neustále. „Pokud nás chce kdokoliv 
vbnašich aktivitách podpořit abpomoci 
nám udržet služby pro velmi zranitelnou 
skupinu občanů abjejich rodiny, budeme 
rádi zabfi nanční podporu,“ uvedla ředi-
telka POHODY Lucie Mervardová. Info 
nabwww.pohoda-help.cz. (red)

UPOZORNĚNÍ: vbúnoru nebudou velkoobjemové kontejnery přistaveny! 



22 Tučňák | leden 2024

Na konec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXIV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257 92 920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: VTC • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem žádného 
politického subjektu • Náklad: 82b000 • Za obsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce lednového čísla probíhá od 3. do 8. 1. Distribuce únorového čísla je plánována od 25. do 30. 1. Distribuci 
zajišťuje Český domov Media House s.r.o. • Uzávěrka únorového čísla je 10. ledna 2024.

Příspěvky a připomínky k časopisu lze podávat na radnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně na adresu redakce. • Podmínky inzerce a termíny vydání na www.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NA REDAKCI A INZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724 274 181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777 114 473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte rodinnou 
hru
Branické 
rodinné 
deskovkářství 
4bKavky vde-
chuje život 
nejen poloza-
pomenutým 
retrohrám, ale 
věnuje se také moderním deskovým 
hrám, abto ibdovezeným ze zahraničí. 
Jednou zbnich je japonská hra Ponor-
ka (Deep Sea Adventure). 

Vbní se hráči promění vblovce pod-
mořských pokladů abdostanou šanci 
pohádkově zbohatnout. Jenže výprava 
dobhlubin není levná záležitost, takže 
se musí spokojit se starou ponor-
kou, vebkteré sdílí společnou zásobu 
vzduchu sbostatními dobrodruhy. Jde 
proto obživot – stačí, aby se jeden 
zbhráčů ponořil příliš hluboko abvbne-
bezpečí budou všichni! Podaří se jim 
dostat se zpět dobponorky? Abzvlád-
nou vytáhnout zbhlubin během tří kol 
nejvíc cenností? Napínavá deskovka je 
určena pro dva až šest hráčů vebvěku 
odbosmi let abfi rma 4 Kavky kbní při-
pravila ibpodrobný český návod.

Soutěžní otázka
Nejznámější fi lmovou ponorkou je 
Nautilus. Kdo jí velel?
a) kapitán Demo b) kapitán Nemo 
c) kapitán Smith

Odpověď nabsoutěžní otázku zašlete 
dob13. ledna 2024 nabe-mail: martin.du-
dek@ceskydomov.cz. Pět výherců získá 
pobhře Ponorka, obvýhře budou informo-
váni e-mailem.

Výherci zbprosincového čísla 
(správná odpověď b – nádobka nabin-
koust): 

Martina Příborská, Jiřina Nováková 
abAdolf Černý. Gratulujeme! 

Podivná úprava Podolských 
schodů není dílem MČ Praha 4
Obyvatele části Podolí zaskočila podivná úprava Podolských 
schodů. Zábradlí, které neumožňuje vést pobnájezdových rampách 
ani jízdní kolo, abdokonce zábradlí vybočující dobcesty chodcům. 
Pobčetných dotazech veřejnosti sdělujeme, že to není akce měst-
ské části Praha 4, městská část ji neobjednala, neschvalovala abani 
nefi nancovala. 

Dokonce jsme obtéto úpravě 
nebyli ani informováni pře-
dem, zjistili jsme to prakticky 
vebstejnou dobu jako veřej-

nost, když už bylo hotovo,“ uvedl radní 
Prahy 4 pro dopravu Jaroslav Míth 
(ODS). „Hlavní město sbnámi tuto akci 
nekonzultovalo abpřekvapuje nás, že 
nabtakovou úpravu našlo fi nanční pro-
středky, zatímco například nabnámi po-
žadované řešení bezbariérovosti vbulici 
Podolské ubNedvědova náměstí nebo 
bezbariérový přechod ubJedličkova ústa-
vu peníze stále nejsou,“ dodal. Městská 
část Praha 4 by uvítala, kdyby podobné 
úpravy hlavní město sbměstskou částí 
předem konzultovalo. (red)

„

Dobstrmých ramp nevyjedou vozíčkáři abani maminky sbkočárky.

Kdo se při chůzi rád dívá dobmobilu, 
narazí…



23www.praha4.cz 

Inzerce

Pořiďte si domů čističku vzduchu Ionic-CARE

 prokázaná 96% účinnost při zachytávání polétavých

    nečistot a mikroprachu 

 snižuje množství životaschopných plísní, virů a bak-

    terií v ovzduší interiéru minimálně o 60 % 

 79% účinek proti zápachu v interiéru

 naprosto nehlučný provoz (neruší spánek) 

 minimální provozní náklady, příkon max. 8 W

 snadná obsluha, jednoduchá údržba 

 spolehlivý záruční i pozáruční servis

Dárek za uvedení kódu: 
UT3
www.ionic-care.cz  
objednací linka zdarma  800 112 111

Ionic-CARE Triton X6 je dlouhodobě nejoblíbenější čistička v ČR a SR. Praktická kombinace čističky vzduchu s ioni-
zátorem, omyvatelným fi ltrem (s neomezenou životností) a třemi stupni výkonu pro místnosti o velikosti 15 - 75 m2.

DOPRAVA  ZDARMA

/ks /ks

Největší nezávislý nákupní rádce a srovnávač cen Heureka zvolil osmkrát po sobě čističku
Produktem roku (2015 - 2022). Obchod Ionic-CARE je držitelem zlatého certifi kátu Ověřeno
zákazníky s hodnocením spokojenosti 99 %. Čističky vzduchu Ionic-CARE obdržely v letech 
2021 - 2023 ocenění Czech Superbrands, které získávají nejvýznamnější značky na trhu.

SC
-5

02
38

2/
01



Pokaždé pro nás bylo potěšením přivítat zde jak švitořící děti 
z mateřských školek tak zvídavé žáky základních a středních škol.

Příští rok jsme připraveni přivítat vás na nových, 
v současné době již připravovaných akcích v Ateliéru Umělecké zahrady. 

Na jaře půjde o výstavu navazující na podzimní, 
tentokrát pod názvem Druhý sběr a s tématem štukatérských prací v Praze. 

A na druhou polovinu roku pak připravujeme stálou expozici věnovanou zakladatel tohoto místa, 
Karlu Novákovi a spolupracujícím sochařům z období Rakouska-Uherska a první republiky, 

tzv. zlaté éry Československa.

A jako již tradičně všechny zveme na Open House Praha, 
nově již s hudebním doprovodem v naší zahradě ve dnech 13. až 19. května 2024

Návštěva mateřské školy. Foto: archív Umělecké zahrada 2023

Rádi bychom poděkovali všem návštěvníkům, zejména našim sousedům z Nuslí 
za přízeň a hojnou účast během návštěv naší Umělecké zahrady. 

Zároveň nás těší možnost hojné propagace v časopise Tučňák.

Rybova vánoční mše v Atelieru Umělecké zahrady. Foto: Martin Siebert 2023

Do nového roku přejeme všem čtenářům Tučňáka, ale nejen jim, 
pevné zdraví a spokojenost.

SC
-5

02
39

8/
01


